

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczajac niedziel i swiat o godzinie 8 rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczb 6 i 7.
 Przedpłata wynosi we Lwowie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. za przesyłkę do domu dopłaca się 20 centów miesięcznie.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rosalsko 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rosalsko 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rosalsko 87 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
 Reklamowców Redakcja nie zwraca.
 Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie w następujących biurach:
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański l. 6 i 7, w domu pana Kisek.
 We Wiedniu: pp. Hasenstein et Vogler, (Otto Maas), M. Duker, H. Schalek, A. Oeppl, Andolf Mosse i J. Danneberg; w Berlinie, Krawinkel, Kolonji, Hasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu: Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam 52 rue du Four.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
 Prywatne korespondencje 1 1/2 i nekrologia 20 ct. od wiersza.
 Drobne ogłoszenia 1 1/2 centów od wyrazu. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wyrazu.
 Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

Przesilenie włoskie.

Lwów 15. czerwca.

Przesilenie ministerjalne we Włoszech istotnie zatem zakończone — tak przynajmniej donoszą dzisiejsze depesze z Rzymu. Prezydent nowego gabinetu nazywa się znowu Crispi, a w gabinecie zasiada znowu jako minister skarbu Sonnino. Włosi musieli bardzo poskromić swoje pragnienia i żądania, jeżeli mają się zadowolić taką rekonstrukcją i jeżeli deklaracja nowego gabinetu streszczona w dzisiejszych depeszach, ma być dla nich wystarczającą.

Mimo, że większość parlamentu była jeszcze po stronie Crispi'ego, podał on się do dymisji, bo czuł, że traci grunt pod nogami. Większość malała z dnia na dzień i wobec projektów reformatorskich Sonnina, który ani na wlos nie chciał od nich odstąpić, zachodziła obawa, że owa większość zniknie zupełnie. Wychodząca gwiazda Crispi'ego witało z wielkimi nadziejami, ale sterane stosunki parlamentarne z jednej i powszechny wnet Crispi'ego, że do wytkniętego celu na obranej drodze nie dojdzie. By wyjaśnić sytuację, chciał przekształceniem gabinetu wywołać nowe ugrupowanie stronniczo parlamentarnych. Rokowania jego z przewodcami opozycji pozostały jednak bez skutku. Ani Rudini, ani Zanardelli, ani wreszcie Brin, nie dali się skłonić do wystąpienia do gabinetu. Przekształcenie ministerstwa nastąpiło zatem w rozmiarach bardzo skromnych. Najważniejszą jest chyba ta zmiana, że Sonnino, którego plany finansowe całą wywołują burzę, oddaje teki finansów Boselliemu, a sam zatrzymuje tylko teki skarbu. Wynika z tego, że w owych projektach reformatorskich zasadnicze zmiany nie zajdą.

Jakżeż wobec tego przedstawia się sytuacja zrekonstruowanego gabinetu? Z pierwszego dzisiejszego ogłoszenia w izbie deputowanych nie można żadnych na przyszłość wyciągnąć wniosków. Fakt to od dawna doświadczeniem stwierdzony, że każde nowe ministerstwo doświadczenie Crispi'ego będzie je niezawodnie miało. Choćdżi jeno o to, czy one długo będą trwałe. O ile jeno o to, czy one długo będą trwałe. O ile jeno o to, czy one długo będą trwałe.

Z bieżącej chwili.

Lwów 15. czerwca.

Zwycięzca W e k e r l e nie może jeszcze złożyć broni, skazany na walkę z coraz nowymi kłopotami.

Jedno z opozycyjnych pism węgierskich donosi, że uprosiła o hr. Aladara Andrassy'ego, by zapośredniczył pomiędzy rządem i tą częścią opozycji izby magnatów, która wobec kościelnego politycznego przedłożenia nie staje na ściśle dogmatycznym stanowisku. W tym celu hr. Andrassy zwołał konferencję, w której dzień właśnie (d. 15. czerwca) zebrała się na naradę.

Rząd ze swej strony rękawia się już podobno do następujących koncesyj: W przedłożeniu ma być wykreślony ustęp o swobodzie bezwyznaniowości, a nadto ma być dodany ustęp, na mocy którego urzędnik, udzielający ślubu cywilnego, ma nowożeńców wezwać, by przyjęli także śluby kościelne. Podobno wspomniany edam opozycji zgadza się z propozycjami rządu, wedle zapewnień cytowanego pisma. Wbrew temu jednak z innej strony dochodzi nas wiadomość, że rząd nie myśli uczynić żadnej koncesji, która by ukraść zasady ślubów cywilnych jako obowiązkowych.

Uwagi godną rozmowę z postem francuskim Turrelem, miał teni dniemi parskający korespondent N. fr. Presse. Dział — jak wiadomo — namienicie wystąpił przeciwko Austrii w kwestii ceł od wina. Rozmawiając z dziennikarzem wiedeńskim, zapewnił go, że nie jest bynajmniej wrogim Austrii. Niemniej jednak, jako Francuz, musi dążyć do tego, by wszystkie anstrjackie produkty, wyparto z Francji na tak długi, dopóki wina włoskie doznają ze strony Austrii ulg cłowych. „Niech Austrija przestanie protegować Włochy, — osiągnął Turrel dalej — bo my odwdzięczymy się piękniem za nadobne, zamykając granice dla jej owiec, koni, drzewa i maki. Ja wniosem, by ustanowiono cło w wysokości 40 fr. od 100 kl. owiec; 10 fr. od 100 kl. beczek; 30 fr. od 100 kl. maki, a 100 fr. od jednego konia. Dalej wyraził Turrel nadzieję, że izba przyjmie wniosek jego jednogłośnie. Wniosek nie stoi w sprzeczności także z interesami rządu. Turrel zmierzając przedłożyć go w tych dniach. Z Austrija rząd francuski paktuje obecnie; jeśli tylko Austrija nie zgodzi się na nasze żądania, stawiam wniosek, a izba go przyjmie. Na razie eksport win francuskich do Austrii jest nieznaczny, ale dużo urośnie, jeśli Francja dopnie swego, jeśli umożliwiona jej będzie konkurencja z Włochami. Dla wyjaśnienia dodać jeszcze należy, iż Turrel zasiada pomiędzy najwierniejszymi stronnikami rządu. Dają się słyszeć jednak głosy, że chce on tylko strasząka zagrać. Cło prohibicyjne na owce, a także dotknęłyby liczne koła konsumentów, a bez tego owce nie mogłyby się Francja objeżdżać wobec nadzwyczajnie bogatych zapasów wina z r. z. Bez maki węgierskiej nie łatwo obeszłyby się piekarnie francuskie, a cło od koni nie ma znaczenia.

Korespondencje.

Buda-Peszt 12. czerwca.

(Nareszcie! — Nowy gabinet, kto z niego ustąpił, a kto wstąpił. — Jego przedstawienie się. — Co dalej będzie — Pogłoski. — Henryk Siemiradzki w Buda-Peszcie. — Paronama Feszty'ego. — Budowa mostów. — Minister Lukas dla wystawy lwowskiej.)

Nareszcie! — Po długotrwałej niepełności, po trzyletnim po błogotrwałej ministerjalnej na Węgrzech, która w ciągu swojego trwania, co raz to nowsze fazy przechodziła i odmienne kształty przybierała, pogrzebano zdawałoby się na wieki i gabinet W e k e r l e g o, raptemie zmartwychwstał i choć osłabiony, raptemie stanął ponownie do pracy! Osłabiony — powtarzam — boś nikt nie zaprzeczy, że ubytek hrabiego Csaky'ego, dotychczasowego ministra wyznań i oświaty, jako intelektualnego twórcy całego programu reformacji kościelnej polityki, którą się rząd i całe Węgry obecnie zajmują, właśnie w tej chwili, kiedy losy ustaw projektowanych przez rząd węgierski, wazą się jeszcze między „Scyllą a Charybdą” — między izbą posłów i izbą magnatów, że ubytek — powtarzam — hrabiego Csaky'ego dla nowego gabinetu, jest faktem wiele znaczącym, tem więcej, że powołany na miejsce hrabiego dzisiaj baron Lorant Eötvös, dotychczasowy profesor fizyki przy uniwersytecie budapestzskim i prezes akademii umiejętności, jest dla polityki homo novus zupełnie, nigdy się bowiem nią nie zajmował, a projektowane przez hrabiego Csaky'ego reformy kościelnej polityki tak mało go interesowały dotąd, że pan baron, jako minister, będzie zmuszony urobić się w cierpliwość studenta i zanim słowo rzeknie na poparcie tych reform i ustaw, los ich może się rozstrzygnąć. Sam się przynależał baron Eötvös do tego, że chcąc wybronić tych ustaw w izbach przemawiając, oddał się miedzi powoływaniu i długotrwałym studium przedmiotów i oswojeniu się z polityką węgierską — od której zawsze, jak słońce od ziemi, trzymał się tak daleko.

Walka o ministra sprawiedliwości Szilagyi'ego, zdemerowała cały ogół. Szilagyi jest znakomitego teoretykiem, ma niezaprzeczenie wielki talent krasomówczy, ale z drugiej strony, temperament rubaszny, nadto energiczny, częstokroć tak wyzywający szorstkością swoją, że minister, zamiast jędnąć przyjął, się do okółta siebie niedawnie. Przekonywając o spokojnym mówcą parlamentarnym jest dr. W e k e r l e, ale

bez Szilagyi'ego gabinet dr. W e k e r l e g o nie miałby fundamentalnej podpory. Inna rzecz, czy przez pozyskanie ministra Szilagyi'ego przeforsowana zostanie ustawa o ślubach cywilnych w izbie magnatów, ale to pewna, że na razie liberalna partja, w duchu swoim „bezwyznaniowa”, w osobie Szilagyi'ego i w jego obronie, widzi niejako ratunek dla całego programu kościelnej polityki, zainaugurowanej przez ministerjalne kolegium trzech: W e k e r l e g o, Szilagyi'ego i Zelestę Tisza Ludwik ze stanowiska ministra a latere, — tego, mówiąc otwarcie, nikt nie żałuje — tak samo jednak życzyciecznie się nie cieszą z nominacji hrabiego Juljusza Andrassy'ego na stanowisko ministra około osoby króla węgierskiego. Samo, zdaje się, nie ma to stanowisko wielkiego znaczenia, tytuł jest w niem wszystkim, no i placu, równa innym w ministerstwach. Nie mamy jeszcze ministra rolnictwa. Pro wizoryjnie zarządzać będzie tą teką ministerjalnie baron Fejervary, minister węgierskiej obrony krajowej (honvédów).

Dwóch sekretarzy stanu będzie nowomianowanych, a mianowicie ustąpił pan Berzeviczy, sekretarz ministerjalny, dotąd przy boku hr. Csaky'ego urzędujący, a hrabia Juljus Andrassy, sekretarz stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych, powołany na stanowisko a latere. Naturalnie, że obu tych kandydatów dostarczy liberalna partja.

Dzisiaj przedstawił się nowy gabinet obu izbom parlamentarnym. Program jego polityczny w niczem nie odbiega od programu poprzedniego. Czyż ma on więcej szans tego, co przed czterema tygodniami nie udało się pozyskać w izbie magnatów, to także kwestja. Izba magnatów na uchwały izby poselskiej w sprawie ślubów cywilnych odpowie debatą, która się zakończy — jak tu twierdzą — tryumfem znowu sfer klerikalnych! Król — jak to było do przewidzenia — żądanych gwarancji gabinetowi poprzedniemu nie udzielił, ani nawet nie zamierza wywierać wpływu na to c debat i rezultat uchwaly izby wyższej. Jeżeli więc ponownie izba magnatów odrzuci ustawę o ślubach cywilnych, co zrobi dr. W e k e r l e? Mówia tu głośno o tem, że ustawa sama odłoży się na bok, a rząd zajmie się projektem reformy izby magnackiej i przeprowadzeniu tej reformy, na nowo wystąpi przed inne już forum ze swoją ustawą o ślubach cywilnych.

O tej kryzys u nas donosiły czytelnikom „Dziennika” rozmaite telegramy. Co było, wiecie — co jest, podaję w krótkości — a co będzie, pokaże niedłuka przyszłość.

Na razie przechodzę do innych spraw. Niezwykły gość przejeżdżał przez Budapestz. Był nim mistrz Henryk Siemiradzki. Jeden dzień pobytu swego w Budapestzie (w przejeździe do Warszawy) poświęcił artyście wyłącznie zwidzeniu salonu sztuki tutejszej, dalej pracowni artysty-malarza Benzura i przyjrzeniu się nowo wybudowanej panoramie, w której rozpięto obraz olbrzymich rozmiarów Feszty'ego Arpada i współpracowników. Oto kilka słów o niej. Towarzystwo, które dało potrzebne kapitały na wybudowanie panoramy samej i wykończenie olbrzymich rozmiarów obrazu, już myśli swoją skierować w stronę milenarnej rocznicy i wystawę węgierskiej w roku 1896. Obraz ten uprzyemnia chwilę historycznego faktu, zawładnięcia krajem węgierskim przez Arpada. Mówiąc krótko, obraz jest bardzo efektowny, naturalnie w wielu kierunkach nadto fantastyczny. Czułoby się figurą na obrazu wyszła z pod, pedza malarza Arpada Feszty'ego, (i zawiąsem mówiąc, zięcia Maurycego Jokaya) i jest z wyjątkiem ślicznie malowanej grupy, w której uderza imponująca postać Arpada na koniu w licznym otoczeniu, nadto nienaturalna, bo tak konie, jak ludzie i wszystkie zwierzęta, co na obrazie żyje, tak olbrzymie, anormalnych jest rozmiarów, że razi formalnie nienaturalnością. Przytem widać, że artysta Feszty, nie urodził się na malarza wojen, że jego konie i te wojenne postacie na nich takie nienaturalne w ruchach, że ta część obrazu po prostu jest najnieczystsą. Za to trzeba przyznać, że pan Ujary, twórca

części krajobrazowej przescięgnął sam siebie — wymalował coś tak skończonym pięknem, że przyglądając się panoramie, wychodził się z wrażeniem, iż się zachwyceniem krajobrazem wspaniałym, który mi każat zapomnieć o figuralnej części obrazu zupełnie.

Mistrz Siemiradzki bardzo pochlebnie wyraził się miał o obrazie w ogólności, wtipmy jednak, aby obraz tak w istocie go zachwycił, iżby mógł powiedzieć, że coś podobnie pięknego nie znajdzie się na całym świecie! — Tak podobnie bowiem nie wydaje wyroku ten, co w świecie sztuki stawa mistrza się cieszy. Sądzę, że zdanie Siemiradzkiego podniosły gazety do superlatywu w interesie samej panoramy.

Budowa mostów rozpoczęła się niebawem. Już dziś na ul. Kossutha, niegdyś Hatwańskiej, demolują domy, celem jej rozszerzenia. Oba nowe mosty na Dunaju mają być do 1. maja 1896 roku gotowe.

Minister handlu Lukacs, zachwycony opisami lwowskiej wystawy, która bądź to za pośrednictwem gazet, bądź też przez usta dra Kovacsasza zasłynął, zawiadomił wczoraj lokalny komitet polski urzędowanie o tem, że celem poparcia jaknajliczniejszych wycieczek Węgrów na wystawę lwowską, dla wszystkich pociągów specjalnych, udających się z Budapestzu przez Węgry, na wystawę do Lwowa, zezwolił na niższe ceny jazdy o 30 procent od zwykłej pobieranej. Przytem minister pozwolił, aby tak plakaty, wychodzące wystawę samej, jak i ogłoszenia o wycieczkach do Lwowa, przez polski komitet budapestzski urządzone, mogły być rozwieszane na wszystkich stacjach państwowych kolei węgierskich. Korzystając z tego, wzięł się komitet energicznie do zorganizowania wycieczek.

„Polska demonstracja.”

Z Poznania piszą do Kreuz-Ztg.:
 W ostatnim czasie odbył arcybiskup dr. Stablewski podróż wizytacyjną po kilku powiatach naszej dzielnicy. Podróż swoją odbywał z miejsca na miejsce w sześciokonnej karetce poprowadzonej bandjerą konną. Wszędzie zgromadzone mu przyjeżdżające uroczyste z trzema trymfalnymi, girlandami, iluminacją itp. Przeciw temu druga strona niechy wlaściwie mieć nie mogła. Skoro nasi katolicy współubliwale urządzają na cześć swego arcybiskupa uroczyste przyjęcie, to nikt tego za złe im brać nie może. Przeciwnie, i innowierca cieszyć się może z powodu kościelnych urocz, które ludność polska przy takiej sposobności stwierdza. Niechaj sobie te uroczynie mają charakter bardzo świecki i zewnętrzny, nie nam sądzić o formach obcego kultu. Ale co nas, nie jako ewangelików, ale jako Niemców obraziło do najwyższego stopnia, to owe naderzwane (?) uroczystości przyjęcia arcybiskupa do polskiej demonstracji (?). Powóz arcybiskupa konwojowany był z jednego miejsca na drugie bandjerą, składającą się z 50-100 jeźdźców w polskich mundurach lub kostiumach narodowych. Ubiory były — jak słyszałem — wypożyczone od teatru polskiego w Poznaniu. Wszyscy jeźdźcy mieli chorągiewki w formie lanc o barwach polskich. Ludzie, którzy żyli podczas powstania polskiego w r. 1848, zapewniano, że ta parada bardzo im owe czasy przypominała. Pisząc te słowa, widział w trzech sąsiednich miejscowościach, przed które arcybiskup przjeżdżał, nie mniej jak 30 bram trymfalnych. Były one, nie czynie skromne, po części artystycznie wykonane, wszystkie zaś udekorowane były chorągiewkami. Pomijając chorągiewkami nie było ani jednej chorągiewki o barwach niemiecckich lub pruskich. Najobliczej reprezentowane były polskie barwy narodowe — biało-czerwone obok biało-czerwonych reprezentowane są barwy kościelne: żółto-biała, żółto-biało-czerwona, niebiesko-biało-czerwona, lilowo-biała. Mimowoli narzucało się pytanie, w jakim kraju właściwie się znajdujemy?

Choćby nasi Polacy chwilowo jak najlojal-

WARSZAWA.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA z roku 1794.

Napisał FR. RAWITA.

(Ciąg dalszy.)

Stanisław August drgnął nagle, zimny dreszcz go przebiegł od stóp do głowy. Ruch ręką zrobił, jakby chciał kogoś odepchnąć.

— Ty... ty... — przez zęby syczał — zmoro mego zycia, mego narodu, mojej Ojczyzny... ty — widmo przeszłości naszej! Tyś mnie pełnioną do hańby, a naród mój w obrębzie chmiec zakucił. Tyś wiedziała, że miękki i bezsilny — więc mię wybrałaś narzędzie do zbrodni swoich... Widmo przesunęło mu się przed oczyma i znikło.

Stanisław August padł na fotel osłabiony, rozgorączkowany i twarz ręką zakrywając, milcząco, walkę tocząc z sumieniem.

Po długiej chwili westchnął wreszcie.

— Ukarałeś mię Boże brakiem woli... — wyszeptał.

Tak siedział ostatni król polski samotny, gdy Warszawa szła cała na powitanie Kościuszki.

Naczelnik nie nie wiedział o przygotowaniu, podjętym przez ludność miasta zupełnej z własnego popędu. Spodziewał się tylko przy-

bicia członków Rady Tymczasowej, z którą pragnął porozumieć się, co do dalszego działania.

Tylko co był powrócił z okopów, gdzie badał stanowisko Prusaków i Moskwy, i w skromnym namiocie zasiadł z całym sztabem do narady, gdy na olbrzymią równinę Mokotowską wysypało się kilkadziesiąt tysięcy ludności.

Rozległy się głośne wołania:
 — Niech żyje Ojczyzna! Niech żyje Kościuszk!

Echa rozgłoszone niosły to słowa ponad Mokotowem, ponad doliną Wiślną i do radostki budziły całą okolicę.

Naczelnik wyszedł na spotkanie Warszawy piechota. Nie wsiadł na koni, nie stroił się od parady, nie formował blizszącego orszaku, ażeby zaimponować szaremu tłumowi świętobliwemu i bławnemu. Nie potrzebował do ozdoby swojej świecidełek, bo świecił nad nim myśl piękna, wiedza go gwiazda, jasna sama przez się — miłość ojczyzny i wyzwolenie jej z rąk ciemności. Ona mu dodawała blasku, uroku, ona ku niemu schylała serce ludzkie, otaczała go czcią niewszekana, miłością i zaufaniem.

Gdy go ujrzano, wychodzącego z namiotu i idącego piechotą na spotkanie całego tłumu, powietrze ponownie zadrażało od okrzyków.

— Niech żyje Kościuszk! Niech żyje Ojczyzna!

Dreszczem radośnego zadowolenia uderzyło serce jego.

Okrzyki tymczasem nie ustawały ani na chwilę.

Wtem zaszleściła powietrze — i jakby na znak dany wszystkie chorągwie i sztandary

pochyliły się ku niemu... podniosły się — pochylały się znowu...
 Tak potrzykroć witała Warszawa swego Naczelnika, a powitanie temu wtórowały nieskończone okrzyki: Niech żyje Kościuszk!

Najstarszy z mieszczan warszawskich niósł chleb i sól na srebrnej tacy. Szedł, w obu dłoniach taccę trzymając, bez czapki, w wiatr igrał z jego siwymi włosami i brodą. Schylił się przed Kościuszką do kolana i głosem drżącym ze wzruszenia rzekł:
 — Naczelniku nasz... wielki i jedyny, jakiego naród polski wydał dotychczas... Powołałeś pod broń wszystkich, ażeby w wolnej Ojczyźnie wszyscy mogli chleb spokojnie spożywać... Przyjmij od nas ten pierwszy chleb, upieczony z polskiego zycia wolnemi rękoma... Niech wszyscy spożywają go w spokoju i zgodzie...
 Nie mógł dalej mówić. Głos mu drżał, mięszał się i izzy poczęły spływać na długą siwą brodę. Schylił więc jeszcze głowę i chleb Kościuszkę podał.

Naczelnik wziął go własnymi rękoma.
 — Dziękuję... — rzekł wzruszonym głosem. — Oby nam nigdy nie brakło wolności i chleba...
 Znowu wzdęły się piersi i znowu pod niebo wyleciał okrzyk:
 — Niech żyje Kościuszk! Niech żyje Naczelnik!

Naczelnik stał przed tłumem bez czapki. Nie miał już na sobie tykmany krakowskiej, jeno mundur z oszronionymi wygotami i trójkątną kapelusz trzymał w lewej ręce ku ziemi schylony. Teraz zbliżył się ku Kościuszkę prezydent Warszawy.

— Witaj nam — zaczął — długo oczekiwany przez całe miasto Naczelniku. Wejść w te mury, które kilkanaście pokoleń królów wychowały, zżabione przez Moskwę i przez własnych rodaków, weź nasze siły, nasze pieniądze, nasze skarby i użyj ich na obronę Ojczyzny od hańby i niewoli. Witaj nam, nadziejo nasza, wiaro nasza!

Krótkie te słowa do głębi poruszyły wszystkich obecnych, więc dokota poczęto wołać z zapalem:
 — Niech żyje wolność! Niech żyje niepodległość!
 — Niech żyje Kościuszk!

Naczelnik, przywitawszy się z członkami Rady Tymczasowej, poszedł do środka tłumu, gdzie były w szeregach uszykowane cechy, korporacje, zarządy rozmaite. Idąc od jednej do drugiej grupy po kolei, przy każdej jakiejś życielwe słowo powiedział, a tymczasem wciąż nieprzerwanie jak kanonada szły okrzyki:
 — Niech żyje Naczelnik! Niech żyje wolność!

Chwile zatrzymał się przed cechem ssewów. Na czele jego stał znany mu Kiliński.

Gdy się Naczelnik zbliżył do niego, majster zdjął z głowy czarną swoją rogatywkę i huknął z całej piersi:
 — Niech żyje abawca Ojczyzny!
 Za nim kilka tysięcy szewców powtórzyło:
 — Niech żyje! Niech żyje!
 Naczelnik zbliżył się do majstra, rękę mu podał, uścisnął serdecznie i rzekł:
 — Jak się masz, pułkowniku! Dziękuję ci za twoją odwagę i miłość ojczyzny, jakiej dowo dy złożyłeś. Mam nadzieję, że stojąc na czele

pułku własnego imienia, będziesz mógł niejednokrotnie doświadczyć ojczyźnie służąc.

A do wstępu tym słowem zamiast harmat, grzmiący wołania:
 — Niech żyje wolność! Niech żyje Ojczyzna!

Uczciwszy swego Naczelnika, cała Warszawa we wzorowym porządku wróciła do domów.

Kościuszkę pozostał w obozie i odbył radę wojenną, a dopiero nad wieczorem do Warszawy w licznym orszaku i asystencji wyjechał. Chciał się osobiście widzieć z królem i przedłożyć mu stan rzeczy, ażeby przynajmniej pozorom zadość uczynić. Znał on króla, wiedział, że jest czło wiekiem dobrej chęci, miękkiego serca, ale bez woli, bierny, — pamiętał, że w pierwszej wojnie z Moskwą zawarł pokój w chwili, gdy jego ów zwykliczy gniół wrogów, — postanowił więc dalej prowadzić wojnę bez króla, jak ją bez króla zaczął.

Przyjazd Naczelnika był zapowiedziany. Warszawa wiedziała o tem, świętożny więc nastrosz miasta nie ustawał ani na chwilę. Na Marszałkowskiej, Królewskiej, Krakowskiej Przedmieściu aż do placu Zygmunta i Zamku królewskiego, tłoczyły się tłumy ludu i powozów, stojących nieprzerwanym zda się szeregiem. Wszystko, co żyło — było w tej chwili na ulicy. Nadwo ozdobione były w chorągwie i barwy narodowe; baliony i kłosa przorogone dywanami, przepchione kwiatami, rojące się od różnobarwnych stróżów pań.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

niej się zachowywali, to myśl obudowania Pol-
ski w nich nie zaniknie. A gdzie myśl ta za-
miera, to tego rodzaju demonstracje znowu ją
ożywiają. Polak jest bardzo zapalny i ulega
wzruszeniom wrażeń. Wiedzą o tym dobrze
przewodzący kościelni i politycy i stosownie do
tego prowadzą swoje dzieło. Ktoby im to brał
za złe, skoro urzędniczy rząd królewski bio-
rac w tem oficjalny udział, sankcjonując tego
rodzaju roboty i sprowadzając jakby umyślnie
zamieszanie w opinii publicznej? Znamy nam jest
powien wypadek — o innych już nie mówimy —
w którym protestanci królewski nadleśnicy o-
ficyalnie powitali arcybiskupa i od niego dla sie-
bie i dla swej protestanckiej rodziny, jeżeli nie
uprosił, to bądź co bądź przyjął szczególne bło-
gostawieństwo arcybiskupa.

Na to odpowiada D. Pozn.:
„Honory, z jakimi ludność polsko-katolicka
przyjmuje swego arcybiskupa, dyktowane są u-
czuciem najwierniejszego przywiązania tej ludno-
ści do Kościoła przodków, którego to Kościoła
arcybiskup jest w dzielnicy naszej najpier-
wszym widomym reprezentantem i zwierzchni-
kiem.

To klucz do zrozumienia tego, dla czego z
taką czcią naszego tu zwierzchnika Kościoła ka-
tolickiego przyjmujemy.“

KRONIKA.

**Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza
Kościuszki.**

- Djarżusz lwowski.** Sobota 6. czerwca. „Bitwa Racławicka“ (panorama na wystawie) otwarta od 8. rano do 9. wieczorem. Wstęp 50 ct. Teatr hr. Skarbka: „Aida“, opera w 5 aktach Verdi'ego. Gościnnie występ p. Mateusza Schaffenberga, oraz panny Kruszelnickiej, panny Strassera i pp. Gabriela Górskiego i Henryka Kowalskiego. Początek o godz. 7 1/2, wieczorem.
- Na placu wystawy w sali koncertowej przedstawienie teatru hr. Skarbka: „Dom warjatów“, krotoczwila w 3 aktach Karola Laufs'a.
- Teatr letni: Przedstawienie magiczne chevaliera Thorna.
- Niedziela 17. czerwca. O godz. 4. popoł. uroczyste zamknięcie roku szkolnego w szkole śląg.

Wiadomości osobiste. Józef Brandt i Henryk Siemiradzki bawią obecnie w Warszawie; po-
wiesz przybył tam z rodziną, w przeddzień z Mo-
nachium do Oróska — drugi przyjechał z Rzymu,
dokąd wrócić powraca, aby następnie spędzić lato
w Apeninach. — Hr. Goes, nowomianowany kiero-
wnik rządu krajowego, w dniach najbliższych przy-
bywa do Czerniowca i obejmuje urządzenie.

Nekrologia. Marja z Komorowa Strusiowa, z domu Prunka, wdowa po radcy sądu krajowego, zmarła w Czerniowcach dnia 12. bm., przeżywszy lat 51. — Dr. med. Teofil Prochaska, wnuk znanego sp. Pawłuskiego, żołnierza napoleońskiego z pod Berezyny, zgasł w sile wieku w Busku d. 14. bm., zrzuciwszy się na tyfus plamisty. Będąc już chorym dni pięć, pełnił swe obowiązki jako prawdziwy szermierz. Pozostawił wdowę i niezapatrzoną sierotę. Pogrzeb d. 16. bm. Niech mu będzie lekka ziemia, która tak kochał.

Lucja z Ostaszewskich Gnielowszowa, zmarła d. 7. bm. w Jabloniu. Znała matrona polska, młoda na dziale dwu wieków, minionej i koń-
żącego się, patrzyła na wszystkie przejścia i burze
kraju naszego w ciągu prawie całego wieku. Straciła
wczesnie męża i oddała się wychowaniu dzieci, a jak
chłubnie spełniła to zadanie, najlepszym świadectwem
wybitne stanowią jego jej synów. Oddana życiu
domowemu i rodzinnemu, zwiabienny i ożywczy wpływ
wysierała na trzy pokolenia rodu swojego i na ob-
cych. Wszyscy też otaczali ją czcią iście patriar-
chalną. Czasem ta widoczność się na pogrzebie, który
się odbył d. 11. bm. w Nowosielskach, majątku syna,
marszałka sanockiej rady powiatowej. Wzruszający
był widok, gdy nad grobem familijnym i matki
trzech pokoleń, stanęło pięciu synów, trzy córki,
kilkaosobne wnuków i tyluż prawnuków, w otoczeniu
ludzi wszystkich stanów i zawodów, którzy z najod-
leglejszych stron sanockiej ziemi przybyli tłumnie dla
oddania ostatniej zasłużonej cześci zmarłej — cześci
ludzi, która sobie zasłużyła może tylko poczynić żywość
jeden wiek trwający. Spokój jej popiołom!

Kalendarz. Sobota (16.): Franciszka Regis. —
Wachód słońca o godzinie 4. minut 5, zachód o
godzinie 7. minut 56.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na
słonki, cietrzewie, guszcie.

**Na dar honorowy dla czcigodnego księdza arcy-
biskupa Isakowicza:**
Z prośbą: Do prezydium magistratu na-
desłali: Ziglarsch Jan, nauczyciel i ksiądz Franciszek
Mączka, proboszcz w Perlebie po 1 kor. — Hipolit i
Kazimierz Wydrychiewicz z Nowego Sącza po 1 kor.
Emanuel Szamota, radca strażnicy skarbowej z Obertyna,
Lewandowski, Obrebski, Obrebska, Piątkowski, Schei-
gert, Niemiec, Kuhn, wszyscy z Bełca; wreszcie T. J.
Telichowicz z Toporzyk 2 kor. Razem 15 kor.

Świątynie zapowiada się bal panieński. I nie
dziwne. W społeczeństwie naszym sprawa kolonii
wakacyjnych, na cel których p. hr. Badenianka do-
chód z balu przeznaczyła, jest obecnie bardzo gor-
liwie popieraną; a że letni — t. zw. zielony — kar-
nawał u nas zawsze się wielkim cieszył powodze-
niem, więc i w tym roku świątynie rozpocznie się z
pewnością w sobotę, w miejskim kasynie.

Bilety są do nabycia w cukierni p. Bieniedzi-
kiego.

Zaproszeń tym razem nie wysyłano.
Ze „Skatą“ Dyrekcja Stowarzyszenia katolickiej
młodzieży rękodzielniczej „Skata“ urządziła w niedzielę
dnia 17. bm. pierwszą wycieczkę gremjalną na po-
wszechną wystawę krajową dla członków i ich rodzin.
Punkt zborny w niedzielę, rano o godzinie 10. na
Zofiówce l. 21. Bilety są do nabycia w stowarzysze-
niu, zaś w niedzielę o godz. 10. na miejscu zebra-
nia.

Wyciągi konne we Lwowie rozpoczynają się
w niedzielę dnia 17. bm. o godzinie 2 1/2, popołudniu.
W pierwszym dniu będzie sześć biegów. Do pier-
wszego biegu o nagrodę 1000 koron, ofiarowanych
przez namiestnika hr. Badeniego, mianowanych jest
13 koni; do drugiego biegu o nagrodę austriackiego
„Jockey-Clubu“ 2000 zł., koni 8; do trzeciego biegu
o nagrodę rządową II. klasy 4000 koron, 3 koni;
do czwartego biegu sprzedanego o nagrodę Towarzy-
stwa 1600 koron, 9 koni; do piątego biegu z pło-
tami o nagrodę 100 dukatów, ofiarowanych przez hr.
Marję Potocką, 7 koni; zaś do szóstego biegu my-
śliwskiego o nagrodę 1000 koron, ofiarowanych przez
hr. Wacława Baworowskiego, ofiarowanych jest
13 koni.

Dar. Czytelnia katolicka dla kobiet we Lwowie
ofiarowała na rzecz fundacji Kościuszki, jako część
dochodu z koncertu kwotę 18 zł.

Za ten dar, składa niniejszym prezydent miasta
szoanowemu dawcy uprzejmie podziękowanie.

Zjazd literatów i dziennikarzy we Lwowie.
Dowiadujemy się, że na zjeździe tym będą wygłoszo-
ne następujące referaty:

1. Karłowicz: O uwzględnieniu narzeżeń ludo-
wych w gramatyce.
2. Karłowicz: O czystości języka w publicy-
styce.
3. Karłowicz: Narodowy folklor (polski).
4. Baudouin de Courtenay, dr. Brückner, Kalina,
Kryński, Karłowicz, Malinowski: Memorjał w sprawie
pisowni.
5. Marréne: O potrzebie podręcznika literatury
powszechnej.
6. Ks. Jan Baden: O pouczaniu prasy zagranic-
znej w sprawie polskiej.
7. P. Chmielowski: Stan literatury i oświaty
w ostatnim dziesięcioleciu.
8. Dr. H. Biegeleisen: O naszej krytyce lite-
rackiej.
9. Iwan Franko: O wzajemnym wpływie lito-
ratury i uskiej i polskiej.
10. Amborski: Pogląd na stan wydawnictw ludo-
wych w Galicji.
11. Anonim: Pogląd na stan wydawnictw ludo-
wych w Królestwie polskiem.
12. Ks. Michejda: Pogląd na stan wydawnictw
ludowych na Śląsku austriackim.
13. Dr. Witold Lewicki: O ludności polskiej i
o oświacie na Śląsku austriackim.
14. Dr. Celichowski: O ludności polskiej i o
oświacie w W. Księstwie Poznańskim i w Pru-
szech.
15. Parczewski: Literatura polska na Śląsku
pruskim i na Łużycach.
16. Bogdan Bogdański: O teatrze w Królestwie
polskiem.
17. St. Schnür-Pepłowski: Teatr w Galicji
wschodniej.
18. Reichmanowa: O kobiecie polskiej w tea-
trze i w muzyce.
19. Zygmunt Wasilewski: O łączności bibliotek
i muzeów.
20. Dr. Bronisław Czarnik: W sprawie zakładu
nar. im. Ossolińskich.
21. Hirscheband (C. Jelenta): O ile najnowsze
prądy w literaturze powszechnej oddziałają na naszą
literaturę.
22. Dr. Tretiak: Rodzimość i wpływ obcy w li-
teraturze i sztuce.
23. St. Szczepanowski: O swojskiem piśmien-
nictwie.
24. Krzemieński: O warunkach duchowej jedno-
ści polskiej produkcji umysłowej.
25. Wojciech Dzieduszycki: O zadaniach dzien-
nikarstwa polskiego.
26. Dr. Adam Bienkowski: O bezmienności
w prasie.
27. Henryk Rewakowicz: O koncepcji i stemplu
dziennikarskim.
28. Nagel: Dziennikarstwo i literatura polska
w Ameryce.
29. Dr. G. Roszkowski: Kwestja własności lite-
rackiej.
30. Bloch: Sprawa kasy emerytalnej.
31. Iwan Franko: O ruskich wydawnictwach
dla ludu.
32. Bażucki: Teatr ludowy.
33. Zwiłłowski: O ile należałoby uwzględnić
narzeczania ludowe w gramatyce języka polskiego.
34. T. Czapski: O korespondencjach do pism
krajowych.

Z uniwersytetu Jagiellońskiego. Dziekanem
wydziału prawa i administracji w uniwersytecie Ja-
giellońskim na rok 1894/5 wybrany został dr. Fran-
ciszek Piekosiński, profesor prawa polskiego; delegatem
wydziału do Senatu akademickiego, wy-
brany ponownie prof. dr. Franciszek Kasparek.

Ks. Stefan hr. Komorowski, kapłan dycepcji
przemyskiej, odbywający studia w Krakowie, rodem
z Bilinki w Galicji, oraz ks. Franciszek Gołba,
wikariusz przy kościele św. Florjana na Kleparzu,
otrzymali w uniwersytecie Jagiellońskim stopień do-
ktorów św. teologii.

Zmiana własności. Jedno z najpiękniejszych
dóbr w powiecie zaleszczyckim, dobra Rożanówka,
Anielówka i Truste wieś, przeszły na własność pana
Karola Hubera za cenę 700.000 koron. Sprzedał do-
bra te p. dr. Till, jako kurator umysłowo chorego
dawnego właściciela tych dóbr.

Gratulujemy! Miasto Berlin zawarło z firmą
Siemens & Halske umowę o budowę — podobnej,
jak u nas — kolei elektrycznej. Gratulujemy Berli-
nowi tego nieocenionego nabytku — sądzimy tylko,
że magistrat berliński nie pozwoli formalnie drwić
tym butnym panom ze siebie, jak to się dzieje u nas.

Z Zakopanego donoszą, że bawi tam od stu-
godnia i rozpoczęła badania komisja graniczna austro-
węgierska w sprawie sporu o Morskie Oko. Czyniono
poszukiwania w aktach Spiskich w Lewoczu, nastę-
pnie w Nowym Targu. W ostatnich dniach była
komisja na grunatach spornych przy Morskiem Oku,
gdzie też zjawili się zawezwani świadkowie z Białki
i Zakopanego. Ze strony austriackiej uczestniczy w
komisji geometra, p. Szkoła ze Lwowa. Obecnie
czynią się tak po stronie węgierskiej, jak austriackiej
pomiaru geometrycznego na terytorjum spornem. Po-
miary te będą podstawą do rozstrzygnięcia sporu.

Nowy sport. Na wielkim balu, danym w ze-
słą niedzielę w Warszawie u hr. Józefów Potockich,
zaszedł epizod, który na chwilę zajął uwagę całego
zgrupowania. Oto wysokiego wzrostu murzyn wpro-
wadził wprost z ogrodu ładnego osiołka w gumo-
wych trzewikach, który dźwigał dwa olbrzymie kosze
kwiatów. Murzyn w czerwonym stroju oprowadzał
go wśród wiecna pań, które z koszów bukiety i kwiaty
wytwarzali. Murzyna hr. P. przywoził z ostatniej
swejej podróży zamorskiej.

Zaślubiny ks. Radziwiłłówny. Z Paryża piszą:
Dnia 9. bm. odbył się obrzęd zaślubin księżniczki
Ludwiki Radziwiłłówny z hr. Armandem de la
Rochehoucauld, drugim synem księcia i księż-
nej de Dondeauville. Pierwotnie projektowano, że
uroczystość ta odbędzie się w słynnym pałacu Erme-
nonville, własności Radziwiłłówny, ze względu jednak
na stan zdrowia księżnej Dondeauville, która nie mo-
że opuszczać swoich apartamentów, ślub odbył się
w najbliższym od niej pokoju, zamienionym na kap-
licę. Pokój ten sąsiaduje z galerją, wyznaczoną ka-
nykami i muszlami, prowadzącą do ceglarni, z tej
wicy też strony urzędowo wejście dla zaproszonych
gości i umieszczono szereg służby w czerwonej li-
berji, zdobnej herbami la Rochehoucauld. Orszak
ślubny sformował się w następującym porządku:
pannę młodą prowadzi do ołtarza ojciec, Konstanty
ks. Radziwiłł, pana młodą matka, księżna Dondeau-
ville z księżną de Ligne z domu Lubomirską, księż-
ną de Ligne z Maciejową księżną Radziwiłłową itd.
W liczbie gości znajdowała się królowa Izabela

hiszpańska, oraz hr. de Caserta z żoną w zastępstwie
Franciszka II. neapolitańskiego, ambasador austriacki
herabia Hoyos, ambasador rosyjski hr. Mohrenheim itp.
Ceremonji ślubnej dopełnił biskup Bonifacy, którego
mowa odznaczała się wielkimi zelatami krasomowce-
mi; podczas mszy św. śpiewał chórz z kościoła św.
Rocha, oraz tenor Saleza z opery wykonał „Ave Ma-
ria“ Gounoda. Po skończeniu obrzędów ślubnego księ-
stwo Dondeauville podejmowali zebranych śniadaniem,
poczem młodą parę wjechała z Paryża dla spędzenia
letnich miesięcy częścią u bliskich krewnych, częścią
w Valléaux-Loups.

Nowa encyklika. Z Rzymu donoszą, że nieba-
wem ma się ukazać encyklika papieska, w której
Leon XIII., powołując się na wspaniałe manifestacje
katolickie z powodu swego jubileuszu, rozwinię w kil-
ku zasadniczych punktach przewodnie myśli o po-
kojowym i zbawiającym wpływie papie-
stwa. Każda encyklika techną na duchem
pokojowym i robi zapewne głębsze
wrażenie. O kwestjach politycznych wcale nie bę-
dzie w niej mowy.

Episkopem litewskim i wileńskim mianowany
został Hieronim, dotychczasowy episkop tambow-
ski. Nazywa się on Egzemplarski, jest synem popa
z gubernji włodzimierskiej i ma obecnie lat 58.
Zawód swój rozpoczął jako profesor teologii praw-
sławnej w Kijowie, w roku 1885 zaś został ożer-
nem i zarazem archimandrytą monasteru kijowskiego.
Znany jest w Kijowie jako zaciekły polakożera.

Zamach na małżonkę Crispi'ego. Pani Crispi,
jak donoszą z Neapolu pod d. 13. bm., została za-
atakowana gradem kamieniami jadąc w towarzystwie pre-
fekta otwartym powozem przez Via Marina.

Przeziwko tłumom polspółstwa wyruszyło 50 kon-
nych karabinierów i batalion piechoty. Kilka osób
odniosło skałeczenie; dokonano wiele aresztowań.

Śnieg w czerwcu. W powiecie brzezińskim w
Królestwie padł po dłuższej słońcy obfity śnieg. Nie-
zwykły gość w czerwcu pobilił na chwilę całą okoli-
cę. Na szczęście nawalnica trwała zaledwie kilka
minut.

Wystawę elektrycznych motorów otworzono
12. b. m. w Budapeszcie. Wystawa przedstawia się
nader okazale i mieści wiele okazów zastosowania ele-
ktryczności do przemysłu. Wystawę otworzył mini-
ster handlu Lukacs.

Ze sportu. Wielkie Steeple chase Paryża, naj-
większą nagrodę w Europie za wyciąg z przeskoda-
dami 125 000 fr. i wspaniały serwis srebrny na 36
osób, wygrał onegdaj „Loutch“ Holtzera, który pokonał
12 współzawodników.

Wymowna krytyka. Wiktorynowi Sardou ktoś
z gębokiej prowincji nadesłał do oceny komedję w
pięciu aktach. Po kilku dniach autor odebrał od ko-
medjopisarza list następujący: „Szanowny panie!
Komedję pańską z największym zaciekawieniem prze-
czytałem i — pozostawiam panu wybór broni...“

Dotkliwie zimno, które wskutek deszczu od kil-
ku dni u nas uczuwać się daje, także w innych pro-
wincjach austriackich panuje, tylko z innych powo-
dów. Jak z Graec donoszą 12. bm. spadł tam śnieg,
wskutek czego temperatura znacznie się obniżyła.
Nietylko szczyty gór, ale nawet niżej położone okoli-
ce pokryte były owego dnia rano śniegiem.

W zakładzie dla nieuleczalnych imienia Anto-
niego i Walerji Bilińskich, odbyła się onegdaj, jako
w dzień Patrona czcigodnego fundatora, piękna uro-
czystość. Na usilne nalegania zarządu, przybył do
Zakładu jego wspaniałomyślny twórca p. Antoni Bi-
liński, powitany u wstępu przez zarząd i Siostry
Miłosierdzia. W przedśroku, pięknie przystrojonym
kwiatami i dywanami, zgromadzeni już byli wszyscy
niemal prebendarzowie, zawiązujący fundatorów
nietylko wygodnie i dostanie pomieszczenie, ale także
działną opiekę lekarską, która ich nieuleczalne cier-
pienia umie skutecznie łagodzić. Niepodobna opisać,
z jakim uczuciem serdecznej wdzięczności witano
czcigodnego solenizanta, który ze zwykłą sobie skro-
mością, do głębi wrzurny, przyjmował te objawy
należnego sobie hołdu. Przedwzrostkiem zasługę
na zaznaczenie wiersz peten szczerzego uczucia, napi-
sany i wygłoszony przez jednego ze stałych miesz-
kańców zakładu, weterana z roku 1863, p. Kowale-
wskiego. Wiersz ten ofiarowano fundatorowi, spisany
na ozdobnym arkuszu. Były i inne dary, jak up.
wizerunek św. Antoniego z Padwy, w ramach bardzo
pięknie wyrzeźbionych w zakładzie przez p. W.;
składano też fundatorowi w darze kwiaty i bukiety,
ale niewątpliwie najcenniejszym darem było to po-
wazeczne uczucie, wdzięczności — ogólny hołd, oddany
prawdziwej zasłudze.

Mianowania. Ministerstwo handlu zamiano-
wało praktykantów pocztowych: Antoniego Fa-
gio w Serajewie, Karola Pietrzykowskiego we
Lwowie, Ignacego Karoza w Tarnopolu, Konstantego
Krzemieńskiego, Kornela Kluczyńskiego, Emila Won-
scha i Jana Kosulińskiego we Lwowie, Jana Mucho-
wicz w Krakowie, Stanisława Arkusiewicza i Zdzis-
ława Rodzyńkiewicza we Lwowie, Fortunata Wa-
chala w Krakowie, Łukasza Kurmanowicza i Her-
mana Weinsteinę we Lwowie, Ignacego Balickiego
w Stanisławowie, Seweryna Kulczyckiego i Juliana
Gębarowicza we Lwowie, Stanisława Fedasza w Żół-
kiewie i Mikołaja Kupskiego w Stanisławowie, dalej
eksperytorów pocztowych: Jana Laszkiewicza i Adolfa
Fritschego we Lwowie, Jana Swarczyńskiego w Sta-
nisławowie, Pejsacha Horowitza i Franciszka Haszkę
we Lwowie, asystentami pocztowymi, a dyrektora
poczt i telegrafów przetrzaszczyli: Weinsteinę do Tar-
nopolu, Kulczyckiego do Jasła i Gębarowicza do So-
kala, pozostawiając resztę nowomianowanych asysten-
tów w dotychczasowym miejscu służbowym.

Prezydent sądu krajowego wyższego w Krakowie
zamianował woźnego sądu powiatowego w Białej,
Józefa Filla, kancelistą przy sądzie obwodowym w
Tarnowie.

Wyciągi. Wobec zbliżających się wyciągów kon-
nych we Lwowie, namiestnikstwo zaprowadziło po-
prawkę w taryfie fiaków. Wedle tej poprawki ko-
sztuje fiakier parokony z miasta do toru Ceterna
albo z powrotem 1 zł. 60 ct., dorozka parokonna
1 zł., jednokonna 70 ct. W nocy o 10 ct. drożej.

„Sokoły“ uchwalili, że w nocy o 10 ct. drożej
dnia 13. b. m. swemu naczelnikowi Antoniemu
Durskiemu z okazji imienin.

Oto po odbytej próbie przy muzyce ćwiczeń
wznych i laskami, które już wkrótce podziwiać bę-
dziemy mogli na wystawie w czasie II. zjazdu, wy-
stąpił p. dr. Bronisław Skałkowski i w imieniu
nader licznie zebranych dźwięków złożył solenizantowi
w kilku krótkich wyrazach szczerze, serdeczne ży-
czenie. „Sokoły“ pochycyli p. Durskiego na ręce
i wśród dźwiękotwórczych gromkich oklasków i śpiewu
„niech żyje!“ obnosili go po całej sali.

Gdy wreszcie na dany sygnał trąbka zapanowała
ciszą, grono nauczycielskie otoczyło wiankiem do
koła swego naczelnika, a zastępca jego p. Władysław
Janikowski, wyrażając życzenia również w krótkich
i jednych słowach, wręczył mu w upominku, wyko-
naną misternie w zakładzie p. Jerzyny, srebrną
trąbkę sygnałową z odpowiednim napisem i sokoł-
kiem u góry.

Rozwieszony taką niespodzianą owacją soleni-
zant, obnoszony po raz drugi na rękach, przez człon-
ków grona nauczycielskiego po sali, dziękował za
życzenia i objawy uznania pracy jego, zapewniając,
że jak dotąd, tak i nadal — o ile mu tylko się
starczy, pracować będzie dla idei „Sokoła“ do śmierci,
a wezwawszy jeszcze wszystkich dźwięków do jak naj-
liczeźniejszego udziału w ćwiczeniach na wystawie,
przeprowadził następnie podziękujących na za-
stępy do ćwiczeń na przyrządach w porządku, w
jakim odbywać się mają na boisku wystawowym.

Obiad. Onegdaj w pałacu namiestnikowskim
odbył się obiad, w którym prócz gospodarstwa i ich
oćrki wzięli udział: księstwo Windisch-Graetzowie,
Stanisławowie hr. Badenowie, księżna Romanowa
Sanguszkowa, hrabia Thun z małżonką, pp. Adamowie
Skrzyńscy, ksiądz Sanguszko marszałek krajowy, hr.
Potulicka, p. Gorayska, p. Stanisław Niezabitowski,
hr. Herberstein i t. d.

Arcyksiążę Albrecht przybył onegdaj rano do
Krakowa, powitany na dworcu przez przedstawicieli
władz. Po śniadaniu udał się arcyksiążę do inspekcji
żołęgi krakowskiej do Rakowic, skąd powróciwszy na
dworzec, ojechał o godz. 10 m. 38 do Jarosława.

Sprzeniewierzenie. Onegdaj popołudniu nastąpi-
ło przesłuchanie świadków. Świadek Motio Rumelt,
handlarz soli w Magierowie, złożył do rąk oskarżo-
nego 500 zł., jako cenę pół wagonu soli. Następnie
złożył jeszcze dodatku 495 zł. za drugą połowę
wagonu. Otrzymał rzeczywiście od oskarżonego asy-
gnatę na cały wagon, ale do kasy krajowej wpłynę-
ło tylko 495 zł., zaś 500 zł. pozostało w rękach
oskarżonego.

Z zeznań dalszych świadków na uwagę zasłu-
guje przesłuchanie p. Tadeusza Romanowicza,
członka Wydziału krajowego. Opowiedział on na
wstępie genezę objęcia sprzedaży soli przez Wydział
krajowy. Kijańskiego poznał wtenczas, gdy tenże
przedłożył mu wyczerpujący memoriał, w którym
wykazane były korzyści objęcia sprzedaży soli przez
kraj. Został mu zalecony ze wszystkich stron, jako
jedynie uzdolniony do dodatniego prowadzenia tego
interesu.

Kiedy się udał do Wiednia, całem przeprowa-
dzenia rokowań z ministerstwem skarbu, wziął ze
sobą Kijańskiego i tam szef sekcji, Baumgarten,
oświadczył mu, że zna Kijańskiego, który był funk-
cjonarzem Towarzystwa handlowego. W chwili, gdy
towarzystwo starało się o uzyskanie prawa sprzedaży
soli, przyszło na jego ręce mnóstwo denuncjacji, ja-
koż Kijański wielu stronom dawał przyrzeczenia i
brał pieniądze. Takie same denuncjacje weszły do
prokuraturji państwa i były przedmiotem dochodzenia
sądowego, które zostało zaniechane dla braku zna-
mion karygodnych. To świadka uspokoiło i zapropo-
nował Kijańskiego Wydziałowi krajowemu na posadę
referenta, którą Wydział temuż nadał. Główne sprze-
nierzenie Kijańskiego powstało ze sprzedaży ma-
gazynowej soli nadpsutej w magazynach w Kaluszu,
Dolinie i Bolechowie. Sól tę sprowadzono do Lwowa,
i powierzono sprzedaż niżej ceny wartości Kijańskiemu.
Kijański sól sprzedał, ale pieniądze do kasy nie od-
prowadził.

Następnie przytacza p. Romanowicz dwa wy-
pady, w których Kijański pobrał od stron pienię-
dże, ale kasa tychże nie otrzymała. Szkodę ponie-
sł Wydział krajowy, ponieważ stronom poszkodowa-
nym straty wynagrodził, chociaż nie był do tego
obowiązany. Świadek przyznaje, że nadzór praw-
dłowy utrudniony był przedwzrostkiem z tego po-
wodu, iż przy nowym interesie, jakim jest sprzedaż
soli, trudno było przewidzieć z góry wszelkie możli-
we ewentualności, a także przyczynić się do tego
znaczenie i ta okoliczność, iż bura sprzedaży soli, dla
braku pomieszczenia w gmachu sejmowym, mieściły
się w prywatnym domu przy ulicy Trzeciego Maja.

Dalszych strat nad te, które są zawarte w
akcie oskarżenia, nie ma żadnych.

Odczytano następnie powołanie Kijańskiego na
referenta solnego z płacą 2400 zł.

Świadek inżynier Syroczyński nie wiele ma
do powiedzenia, wie on tylko o piętnastu wagonach
które przysły do Lwowa i Kijański je odebrał.

Co do soli, nieodebranej przez stron, miał Ki-
jański polecenie sprzedania jej. Świadek Kijań-
ski, urzędnik biura solnego wyjaśnia procedurę wy-
stawiania asygnat, jak również wyjaśnia sprawę z
Wachtlem, Pisarskim i innymi, a zeznania jego ob-
ciążają bardzo oskarżonego.

W sprawie Kijańskiego przesłuchiwało dziś dal-
szych świadków.

P. Kamiński, urzędnik biura solnego, obja-
śniał manipulację biurową. Zeznał on, iż według
instrukcji biurowej, nie wolno było w biurze przy-
jmować pieniędzy za sól. Obwiniony jednak pienią-
dże przyjmował.

Na zapytanie przewodniczącego, kto był upowa-
żniony do podpisywania awiza kolejowego na sól,
oświadczył świadek p. Romanowicz, iż tego in-
strukcja nie określała; było to wielkim błędem kon-
trolli. Stało się to jednak dla tego, że Wydział
krajowy posiadał znakomity korpus urzędników, które-
mu wszelkie uznanie oddać się musi; wszyscy urzę-
dnicy Wydziału krajowego cieszą się wielkim zaf-
ianiem i przez lat trzydziście, odkąd Wydział krajo-
wy urzęduje, nie popełniono w nim żadnego nad-
użycia. Stąd też to pochodzi, że w instrukcji tego
nie przewidziano, kto ma podpisywać awiza, bo nie
przypuszczano, by kto z tego powodu popełnił jaki
czyn nieprawy.

Z dalszych przesłuchań świadków okazało się,
że w biurze solnem panował wielki nieporządek, był
zupełny brak kontroli, w księgach nie można było
uwidocznic wszystkich rubryk i tak na przykład
cyfry, ile każde zastępstwo było winne za sól, nota-
wano w księdze zamówień tylko w uwadze, bez oso-
bnej rubryki nie było. Nadto miał oddział rachun-
kowy według instrukcji o miesiąca robić rachunku
jednak nie czynił. Również spedytor p. Tu-
szyński, miał przedstawiać rachunki swoje co mie-
sąc, lecz nie przekładał ich, a biuro solne go do
tego nie wzywało. Gdyby przepis instrukcji były
ściśle przestrzegane i miesięczne rachunki były ro-
bione, to już po miesiącu byłoby wyszły na jaw
przeniewierstwa obwinionego i suma przez niego
przywłaszczona nie byłaby doszła do takiej wy-
sokości.

Następnie odczytano wszystkie instrukcje biura
solnego i kasy krajowej, oraz zeznanie świadka K.
Leszczyńskiego, listonosza, który zeznał, iż obwinio-
ny szukał go dnia 13. lutego r. b., odebrał od niego
awizo kolejowe na wagon soli i położył na nim datę
11. lutego. Obwiniony zaprzecza, jakoby odebrał awi-
zo 13. lutego, twierdzi, że to było 12.

Przewodniczący zauważył, że dla sprawy jest to
wszystko jedno, czy awizo było odebrane 12. czy
13. lutego, ważnym jest tylko to, że obwiniony ode-
brał je po swej roszce, z p. Romanowiczem, a więc
już wówczas, gdy przeniewierstwa obwinionego
wyszły na jaw i gdy mógł się spodziewać, że będzie
usunięty z urzędu. Na uwagę tę obwiniony nie dał
żadnej odpowiedzi.

W końcu przesłuchano szereg świadków, którzy

zamawiali sól u obwinionego i na ręce jego składali
pieniądze. Wszyscy zeznali zgodnie z aktem oskar-
żenia: zeznania ich nie nowego nie przyniosły. O go-
dzinie 1. przerwano rozprawę, do popołudnia.

Zastąpił nagle wczoraj na pl. Krakowskim ro-
botnik Iwan Szewc. Żołnierz policyjny odwołał cho-
rego do szpitala.

Nieostrożna jazda. Dorozkarcz nr. 256, jadąc
wczoraj szybko i nieostrożnie ulicą Leona Sapiehy,
potrącił robotnika Mikołaja Krokowskiego, przy-
czem uderzył go dyszlem w głowę i przejechał na nogi.

<

szą, nim będą zdolne raz zakwitnąć, a potem zginąć. Znajdująca się na wystawie Agawa zakupiona została przy założeniu Ogrodu botanicznego w roku 1853, jako licząca około 15 lat, zaczęła przed laty kilkunastu, w skutek złośliwego uszkodzenia w spodzie pnia, gnici i ginąc i tylko dzięki pieczołowitości dra Ciesielskiego uratowano tę roślinę od zniszczenia i dziś w pełnym swym blasku przedstawia się publiczności w wielkiej oranżerii przy głównej bramie wystawy. Lada dzień, a może go dzina, roślinna ta wyda się sobie wspaniały kwiat. Już wczoraj miała ona w swoim pałacu liczne odwizdiny — publiczność z niecierpliwością oczekuje bowiem jej rozwiązania.

Dyrekcja ustanowiła osobny komitet obywatelski, który zajęą się ma urządzaniem widowisk na placu wystawy, oraz sprawować funkcje gospodarzy podczas liczących zjazdów i przyjęć. Do komitetu tego powołani zostali pp.: Schayer, Piepes, Cybulski, Buynowski, Baczewski, dr. Löwenstein, dr. Małachowski i Kucharski.

Na 19. lipca zapowiedziana jest wycieczka dzieci z powiatu tarnopolskiego w liczbie około 300 pod przewodnictwem nauczycieli ludowych. Dzieci gościć będą na wystawie dzieci jeden, a tak dyrekcja, jak i zarządy poszczególnych pawilonów przyznały wycieczce tej znaczne wstępy.

Do hali maszyn ciągle przybywają okazy nowe, a instalacja ich zajmuje się inżynier p. Niemcewicz. Gotowa ona będzie zupełnie prawie w przyszłym tygodniu.

Doskonałą nowość zaprowadził u siebie p. S. Wiernasz Niemojowski, a mianowicie próbne pudełka tutek papierosowych, rozdawane darmo.

W restauracji francuskiej furczył onegdaj ks. marszałek Sangusko kolację. Przy dźwiękach muzyki cygańskiej tańczono i bawiono się doskonale.

Pawilon amerykański, obok pałacu sztuki, został otwarty dla publiczności. Objasnien udziału p. Szygalkarta, a wystawione tam okazy są i oryginalne i wykonaniem swoim wzbudzają ciekawość.

Pobyt na placu wystawy uprzyjemniała onegdaj muzyka 55. pp., na wczoraj zaś zapowiedziany był koncert 30. pp. pod osobistą dyrykcją p. Rolla. Między innymi orkiestra 30. pp. odegrała zupełnie nowi dotąd nigdzie jeszcze nie wykonywaną „Wieniec pieśni polskich.“

Na 8. lipca zapowiedziany jest koncert konkursowy naszego „Echa“ w sali koncertowej. Wykonane na nim będą utwory, nagrodzone konkursie „Echa“, a nie należy wątpić, iż to najszlachetniejsze towarzystwo śpiewackie należyte uzyska poparcie.

Onegdaj zwidziło wystawę 3,026 osób, z tego panoramę zwidziło 409 osób, pałac sztuki 10, zaś pawilon Matejki 364 osób.

Wycieczka szkolna na wystawę krajową z powiatu krakowskiego, o której donosiliśmy, zapowiada się coraz lepiej. Oprócz liczby 300 matych Krakusów, nadchodzą coraz nowe zgłoszenia, a nawet rodzice dzieci chcą brać udział w tej wycieczce.

Most rzucony nad wazowem, który biegnie od pawilonu rolnictwa, oddzielając „wieżę wodną“ od reszty wystawy, jest już na ukończeniu, a wż samo na ukończeniu jest już most, łączący wazę z wzgórzem etnograficznem z akwarjum.

Wśród szeregu rozrywek i przyjemności, jakie nastroją wystawę, ważne miejsce, zwłaszcza w dziale rozrywek dla matych (a może i dzych) dzieci, zajmie niezawodnie kolej nartowa. Kolej ta rozpocznie „ruch regularny“ od niedzieli. Obecnie kończą już budowę obu stacji tej kolei, z których jedna znajduje się tuż za pawilonem pocztowym, druga zaś w pobliżu boiska gimnastycznego. Kolej ma długości 600 m., a waski jej tor przebiega malowniczą okolicą — bo biegnie pośród rozmaitych kiosków i pawilonów lub tuż nad parowem w pobliżu wieży wodnej. Nad parowem tym, na skrócie, ustawiono barjerę. Park tej miniaturowej kolei składa się z lokomotywy, która ciągnąć będzie dwa wozy, oraz osobno z czterech wozów, z których każdy posiada motor własny.

Dyrektor biblioteki Jagiellońskiej, znakomity bibliograf, dr. Karol Estreicher, zwidując kilka dni temu wystawę, z prawdziwym zachwytem wyrażał się o artystycznym wykonaniu wnętrza i fasady biblioteki krakowskiej przez amatora-fotografa hr. Benedykta Tyszkiewicza, którego kolekcję fotografii i rysunków, znajdujemy na pierwszym piętrze pawilonu dziennikarskiego. Podobny też stanowią istne cacko, pełne plastyki i życia, przenośną zaszczyt awemu wykonywcy. Hr. Tyszkiewicz przybędzie jeszcze w bieżącym miesiącu z Paryża do Lwowa.

W sobotę po południu zwidzi wystawę arcyksiążę Albrecht. Przyjęcia uroczystego nie będzie.

Wręczenie nagród w dziale ogrodnictwa na stapi 18. bm.

Czasowa wystawa była rozpoczęta się w dniu 21. bm., a sekcja rolnicza gorączkowo pracuje nad rozmieszczeniem okazów, które już zaczynają nadchodzić. Wystawę skarżą się tylko, że kolej państwa pobiera zbyt wysoką takse za przewóz bydła z dworca na plac wystawy, tak, że większa część okazów, szczególnie włościańskich, musi wędrować piechotą.

Na czasową tę wystawę zapowiedział swój przyjazd minister rolnictwa hr. Falkenhayn. Nie do uwierzenia, a przecież prawdziwe! Onegdaj wieczorem przed wystawą stał się o 11 o 3 kwadrans na 11 w nocy znalazła się wolna parokonna dorożka. Z powodu rzadkości faktu, notujemy numer tej dorożki, a mianowicie 131.

Może wreszcie skargi publiczności znajdą postuch u c. k. dyrekcji politeji.

Rada miasta Lwowa.

(Interpelacja ks. kan. Mazuraka w sprawie tramwaju konnego. — Interpelacja dr. Małachowskiego w sprawie tramwaju elektrycznego i tłuczenia kamieni na ulicach miasta. — Odpowiedź p. prezydenta. — Zaproszenie dyrektora szkoły dla sług na uroczyste zakończenie roku szkolnego. — Prośba tow. tramwaju konnego o pozwolenie wybudowania odnogi do dworca na Podzamczu. — Koszta, poniesione przez gminę w r. 1892 z powodu zarządzeń antyepidemicznych. — Dyskusja w sprawie kominiarskiej).

(m) Lwów 14. czerwca. Przewodniczył p. prezydent Mochnacki. Zagaiwszy posiedzenie urzędami radę, iż arcyksiążę Karol Ludwik podczas swego pobytu wyrażał się jak najkorzystniej o gminie, jej rozwoju i całym mieście, które znał w swej młodości, oraz o porządku, jaki podczas jego pobytu panował. Arcyksiążę powiedział, iż o wszystkim tem urzędami cesarza. P. prezydent zaznaczył, iż uważał za swój obowiązek donieść o tem p. radnym.

R. ks. kan. Mazurak zapytał p. prezydenta, czy mu wiadomo, że tramwaj konny pobiera za jazdę od kasy Oszczędności do kościoła św. Anny 8 ct. Według ugody, zawartej z tramwajem konnym nie ma on prawa tej opłaty pobierać. Mowca przeto zapytuje, jakie kroki zamysła p. prezydent poczynić, w celu usunięcia tych nieprawidłowości. P. prezydent przyrzekł na interpelację tę odpowiedzieć na jednym z przyszłych posiedzeń.

R. dr. Małachowski wniósł interpelację w sprawie tramwaju elektrycznego. Mowca nie chce wylizać wszystkich wypadków, które miały miejsce, a o których szeroko rozpisywały się codziennie dzienniki. Dość, że wyszło na jaw, iż służba kolei elektrycznej jest nadzwyczaj niedużna, że wozy nie kursują regularnie, jest brak wozów, że wozy, które kursują, są źle urządzone, a wszystko to razem było przyczyną wielu nieszczęśliwych wypadków. W interesie stolicy kraju, jej mieszkańców, a nawet w interesie osób, przybywających do Lwowa na wystawę leży, aby nieprawidłowościom tym zapobieżono. Dotąd nie są one jeszcze usunięte.

Dalej uskarżał się mowca, iż na ulicy Kościuszki tłuczenie kamieni jest połączone z niebezpieczeństwem dla przechodzącej publiczności, bo drobne kamienie tłuczone odskakują i mogą ranić przechodniów. Mowca zapytuje, czyby nie można było temu zapobiedz.

P. prezydent odpowiedział, że wszelkich dołożył starań i uczynił wszystko co możebne, aby usunąć nieprawidłowości. Przyczyną wypadku na kolei jest mało rutynowa służba, nieprzestrzeganie regulaminu i złe wagony. P. prezydent wezwał kolej elektryczną, pod groźbą wstrzymania ruchu, aby wszystkie te nieprawidłowości usunęła, a nadto polecił inżynierowi magistratu p. Brunekowi, aby dozorował ruch na kolei.

Co się zaś tyczy tłuczenia kamieni, to tego zła usunąć nie można, cierpią na nie wszystkie miasta. Tłuczenie kamieni na innym miejscu i przewożenie go dopiero na ulicę, która ma być makadamizowaną, połączeniem byłoby z wielkimi kosztami. To samo twierdził p. delegat Michalski.

Sekretarz p. radca Lukas odczytał pismo dyrektora szkoły dla sług, która zaprasza radę na uroczyste zakończenie roku szkolnego, mające się odbyć w niedzielę dnia 17 b. m. o godzinie 4. popołudniu w szkole im. Staszica.

Z kolei przystąpiono do porządku dziennego: pierwszym punktem jego była prośba Towarzystwa tramwajowego o pozwolenie na ułożenie szyn i wybudowanie odnogi od ulicy Żółkiewskiej ku dworcom Podzamcze.

Nim przystąpiono do dyskusji nad tą sprawą r. kr. kan. Mazurak uczynił wniosek, aby sprawę tę odroczone do tej chwili, dopóki nie będzie załatwioną kwestją, którą mowca podniósł dziś w swej interpelacji, a mianowicie jakim prawem tramwaj za jazdę od Kasy oszczędności do koszar Ferdynanda pobiera 8 ct., kiedy według niedawno zawartej ugody powinien pobierać tylko 4 ct. R. dr. Marjański wyjaśnił, iż według zawartej ugody, tramwaj konny dopiero wtedy będzie obowiązany pobierać od Kasy oszczędności do koszar Ferdynanda po 4 ct., jeśli nastąpi nowy podział sekcji na Żółkiewskiem, t. j., że od Kasy oszczędności do rampy kolejowej będzie się liczyć jedna sekcja, a od rampy do rogatki druga. Podział ten dotąd nie nastąpił, więc tramwaj może jeszcze od Kasy oszczędności do koszar Ferdynanda liczyć dwie sekcje i pobierać 8 ct. Takie same wyjaśnienia dawał pp. Schayer, dr. Löwenstein i dr. Strojnowski. Pp. ks. kan. Mazurak, Goldmann, Małachowski i Ciuchciński byli odmiennego zdania i sądzili, że tramwaj natychmiast po zawarciu ugody był obowiązany liczyć od Kasy oszczędności do koszar Ferdynanda jedną sekcję.

Po ukończeniu dyskusji, Rada przyjęła wniosek ks. Mazuraka, więc prośba Towarzystwa tramwajowego o pozwolenie ułożenia szyn do Podzamcza została usunięta z porządku dziennego.

R. dr. Pisek przedłożył sprawozdanie, dotyczące kosztów, poniesionych w r. 1892 z powodu zarządzeń antyepidemicznych. Koszta te wynosiły 87,658 zł. R. dr. Sielski uskarżał się, iż barak epidemiczny, zbudowany na Janowskim, nie odpowiada higienicznemu wymaganiom. W zimie mimo dobrych pieców, jest tam nadzwyczaj zimno, niema izb przyjęcia, pokoju obserwacyjnego i sali dla rekonescentów. Dalej nie urządzono tam zlewów, jest mało magazynów i t. p. Przemawiał jeszcze w tej sprawie p. del. Michalski, poczem Rada powyższe wydatki zatwierdziła.

Radny dr. Mahl przedłożył wynik obrad ankiety w sprawie kominiarskiej. Dnia 27. października 1893, rada — na wniosek r. p. Jonasza — przyjęła wniosek, aby została zwołana ankieta, złożona z członków rady miejskiej, kominiarzy i właścicieli realności, którzyby zastanowili się nad uchwaleniem normalnej taryfy dla kominiarzy; oraz, aby magistrat wezwał dziennikami właścicieli realności, by przedłożyli ankiencie rachunki kominiarskie, w celu przekonania się, o ile czyszczenie komińów droższym jest według nowej taryfy od taryfy dawniejszej. W sprawie tej odbywały się długie narady, a sekcja IV. postanowiła radzie miejskiej przedstawić następujące wnioski: 1) pomnożyć liczbę kominiarzy o 4, z 17 na 21; 2) zaprowadzić książki, w których ma być zanotowana każda robota kominiarska, i 3) polecić magistratowi, by zażądał od majstrów kominiarskich złożenia pisemnego oświadczenia, że, pobierając opłatę za

czyszczenie komińów, nie przekroczą dawnej taryfy o 10—20%.

R. p. Jonasz z zaznaczył przedwzrostkiem, że magistrat nie wykonał uchwały rady miejskiej z dnia 27. października 1892 r., a mianowicie nie wezwał dziennikami właścicieli realności do przedłożenia ankiencie rachunków kominiarskich. W skutek tego mowca mógł przedstawić komisji rachunki tylko niektórych właścicieli realności, którzy uskarżali się na nadużycia kominiarzy. Mowca podniósł dalej, że liczba kominiarzy nie stoi w żadnym stosunku do wzrostu stolicy, gdyż magistrat nie wydaje nowych koncesyj kominiarskich; na jednego kominiarza przypada 210 domów. W końcu mowca uderzył na ustanowienie monopolu dla kominiarzy; dowodził, że nowa taryfa okazała się niepraktyczną, i uczynił następujące wnioski:

Rada uchwaliła: zniesienie monopolu, a zaprowadzi — tak, jak dawniej — wolną konkurencję; powiększenie liczby majstrów kominiarskich (mowca zgadza się na wniosek referenta o powiększenie o 4) i zaprowadzenie książeczek, wedle których tylko rzeczywicie wykonane roboty kominiarskie mają być opłacane.

R. p. Rawski poparł gorąco wniosek p. Jonasza i uskarżał się, iż kominiarze popełniają nadużycia i bardzo niegrzecznie postępują z mieszkańcami, u których czyszczą kominy. R. p. Getritz przemawiał przeciw zniesieniu monopolu i powiększeniu liczby kominiarzy; wystąpił w obronę kominiarzy, podnosząc, iż nie dopuszczają się oni żadnych nadużyć. Dowodził również, że wolna konkurencja w niczem nie przyczyni się do polepszenia stosunków kominiarskich we Lwowie.

R. p. Jonasz polemizował z wywodami p. Getritza. Do głosowania nad sprawą tą nie przyszło, gdyż brakło kompletu.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertorio teatralny. Na placu wystawy w sali koncertowej: Dziś w sobotę „Dom warjatów“, krotkochwila w 3 aktach Karola Laufs'a; w teatrze hr. Skarbka: „Aida“, wielka opera w 5 aktach Verdi'ego. Gościnnie występ p. Mateusza Schlatfenberga, oraz panny Kruszelnickej, panny Strassermowej i pp.: Gabriela Górskiego i Henryka Kowalskiego; jutro w niedzielę na placu wystawy w sali koncertowej: „Oj mężczyźni, mężczyźni!“ komedia w 4 aktach Kazimierza Zalewskiego; w teatrze hr. Skarbka: Początek wyjątkowo o godzinie 8, przedstawienie składowe i „Pajace“, opera w 2 aktach z prologiem. słowa i muzyka Leoncavalli. Występ p. Aleksandra Mysziugi. W Teatrze letnim: W sobotę i w niedzielę ostatnie przedstawienia magiczno-czarodziejskie Chevaliera Thorna.

Z Izby sądowej.

Rzeszów 12. czerwca.

(Człowiek-zwierzę). Przez dwa dni toczyła się tu przed trybunałem sędziów przysięgłych rozprawa przeciw Antoniemu Kazaneckiemu, Michałowi Lewko, Janowi i Kazimierzowi Młynarskim, gospodarzom w Dąbrowicy, o zbrodni gwałtu publicznego przez wymuszenie z § 98 lit. a) u. k. i zbrodni morderstwa z § 134, 135 u. k. k. — Wojciechowi Sabinie i Franciszkowi Sawie o współwinę w zbrodni gwałtu publicznego, wreszcie przeciw Sebastianowi Niemcowi o zbrodni pomocy, danej zbrodniarzom, z § 212 k. k.

Rozprawę prowadził prezydent sądu obwodowego Głuszkiewicz; oskarżał prokurator Wydkiewicz; oskarżonych bronił dr. Goldhammer, dr. Fehdegen, dr. Hochfeld, dr. Reiner i dr. Fischer.

Wedle aktu oskarżenia, przedstawia się stan rzeczy następujący:

W styczniu roku 1893 skradziono Franciszkowi Młynarskiemu w Dąbrowicy pod Ulanowem rozmaite ruchomości wartości 130 zł. Podejrzanie padło na Józefa Szabata z Sierakowa w Królestwie Polskiem. W nocy 21. stycznia 1894 przeszedł przez granicę Józef Szabat po wódce do Dąbrowy. Tutaj poznali go i pełniący wówczas wartę nocną Lewko i Niemiec i zawiadomili o tem Kazaneckiego, zięcia okradzionego Młynarskiego. Kazanecki, chwyciwszy Szabata pod szyję, wyprowadził go z karczmą i polecił Niemcowi, aby sprowadził landarmów i zawiadomił wojska i Młynarskich. Landarmów nie sprowadzono, wójt zaś kazał Szabatowi pilnować do rana. W skutek tego Kazanecki sprowadził Szabata do swego domu w towarzystwie Lewka i Niemca. Tutaj związał Kazanecki Szabatowi ręce sznurami, wezwał go do przyniesienia się do kradzieży, a gdy Szabat odpowiadał nie oho!a! zakrzękił kij w powrót i wykrczał nim ręce Szabatowi. Gdy Szabat w skutek bólu krzyczał, Kazanecki wygłanił go do sieni, powalił na ziemię i wykrcgał mu ręce kijem, skakał w butach po pierzsiach Szabata, wpyrując, czy do kradzieży się przyzna. Wówczas nadeszli Młynarscy i Sabina i rozpoznęli się tortury na nowo.

Za poradą jednego z oskarżonych, związano nogi Szabatowi powrozem, a sznur przeciągnąwszy przez belkę, podniesiono takowe, poczem oskarżeni na przemian bili Szabata po stopach laskami, aż się laski połamały. Ponieważ te męczenia nie znieśliwili Szabata do przyniesienia, postanowiono go piec rozpalonem żelazem. Rozpalono ogień, wydobyto gwoździ, włożono takowy do ognia, poczem rozgrzany gwoździ przykładano do stóp Szabata. Gdy i to nie pomogło, włożono siekiere do ognia, a rozpalone ostrze siekiery przykładano do stóp Szabata. Wreszcie, gdy ten rodzaj tortury był bezskutecznym — bo Szabat do kradzieży się nie przyznał — bito Szabata laskami, a w końcu, na zawołanie jednego z oskarżonych, „zabił złodzieja i wyrzucił za granicę“, uchwycono za włosy Szabata i tłuczono głową jego o ziemię.

Józef Szabat skonał na dzień drugi o godz. 9 z rana; świadkiem zającia była jedynie 9-letnia Agnieszka Ziemska, w służbie u oskarżonego Kazaneckiego będąca.

Z zeznań oskarżonych i świadków okazało się jasno, w jak straszny sposób dręczono Szabata, aby go do przyniesienia rzekomo popełnionej kradzieży zmusić. Prowadwem trybu bandy oskarżonych był Michał Lewko, który w wyrafinowany sposób wszelkie męczenia wymyślał. Pomoconkami i wykonawcami byli Kazanecki i Młynarscy.

Oskarżeni przeważnie przyznawali się do czynu, zaprzeczając jedynie zamiar zabicia Szabata. Ciekawe jest zeznanie matki dzieciny Ziemskiej, która, będąc w służbie Kazaneckiego, była świadkiem tej okrutnej sceny. Przedstawił ten świadek z dokładnością całe zajście stosownie do treści aktu oskarżenia, a nadto, że Szabat już po tych męczarniach bezpośrednio przed śmieciami zaśpiewał piosnkę:

„Kalino, kalino Szerokiego liścia, Nie śmieję się i Indzie Z mojego nieszczęścia.“

Widoczne z tego, że oskarżeni sztydziłi z Szabata. Przysięgłym postawiono 33 pytań.

Po wydaniu werdyktu, zasądził trybunał: Michała Lewkę, za zbrodnię zabójstwa i wymuszenia, na 9 lat ciężkiego więzienia, zaostrożonego jednorozowym postem co miesiąca i ciemnicą każdego 21. stycznia; Kazaneckiego, za zbrodnię zabójstwa i wymuszenia, na 6 lat ciężkiego więzienia z równemi zastrzeżeniami; wreszcie Jana i Kazimierza Młynarskich, za zbrodnię ciężkiego uszkodzenia ciała i zbrodnię wymuszenia, każdego na 3 lata ciężkiego więzienia z temi samemi zastrzeżeniami; uadto pierwszych dwóch na zapłaconie wdowie po Szabacie 600 zł. Reszta obwinionych została uwolniona.

Telegramy „Dziennika Polskiego“

Wiedeń 16. czerwca. Na uroczystym jubileuszu cesarskiego powstał ma we Wiedniu stowarzyszenie kolonjalne austriackie, które w pierwszej linii opiekować się ma wychodźcami z Austrii.

Budapeszt 15. czerwca. Odbyta wczoraj w mieszkaniu hr. Aladara Andrassy'ego konferencja magnatów wydała rezultat negatywny. Ze strony opozycyjnych magnatów postawiono dwa następujące wnioski: 1. Ażeby w projekcie do ustawy małżeńskiej przyjęto postanowienie, wedle którego po dokonaniu małżeństwa cywilnego ma obowiązkowo nastąpić ślub kościelny w tych wypadkach, w których nie zachodzi żadna kościelna przeszkoda. 2. Ażeby w projekcie o wolności wyznań opuszczone zostało postanowienie o bezwyznaniowości.

Prezydent gabinetu Wekerle i minister sprawiedliwości Szilagyi, obecni na konferencji, jak również wszyscy uczestniczący w tej konferencji przyjaciele reformy odrzucili peremptorycznie te wnioski, ponieważ pierwszy jest wręcz sprzeczny z istotą małżeństwa cywilnego, a drugi nie jest jeszcze dojrzałym do omawiania, ponieważ odnośna ustawa nie weszła jeszcze pod obrady.

W sobotę odbędzie się pod przewodnictwem prezydenta izby magnatów Szlavycyego druga konferencja, na której mają być przedłożone nowe projekty, celem osiągnięcia porozumienia: Prawdopodobnie jednak i ta konferencja nie doprowadzi do skutku, rząd bowiem nie zgodzi się na żaden kompromis, któryby naruszał w czemkolwiek istotę przedłożenia, a klerykałna opozycja nie zadowoli się powierzchownemi tylko concessionsami.

Rzym 15. czerwca. Wreszcie przesilenie ministerjalne zostało zakończone. W izbie powiedział Crispi, że Sonino złożył portfel finansów, a Barazzueli rolnictwa. Nadto złożył prezydent gabinetu w izbie następujące oświadczenie: Kierowany pragnieniem doprowadzenia do porozumienia postanowił gabinet przedłożyć izbie następujące zmiany w projektach finansowych: Rząd zręka się 1) dwóch dziesiątych podatku gruntowego; 2) podatku od stemplów i od żyra wekslowego; 3) podatku dochodowego; 4) zmiany ustawy o miarach i wazach.

Te środki, które razem miały dać 23 milionów, zostaną zastąpione przez oszczędności i przez reformę prawa o podatku od napojów spirytusowych.

Zresztą zobowiązuje się rząd do dotrzymania przyjętych w dniu 21. lutego b. r. warunków.

Po dłuższej rozprawie i wobec tej okoliczności, iż w przedłożeniach rządowych podstawa do poczynienia oszczędności ustanowiona jest w wysokości 20 milionów, izba, zgodnie z życzeniem rządu, odroczyła prawie jednogłośnie mianowanie komisji osmnastu na miesiąc listopad i postanowiła w piątek przejść do dyskusji szczegółowej nad środkami finansowemi.

Petersburg 15. czerwca. Wydano nowe przepisy o pojedynku w wojsku. Sąd honorowy oficerski rozstrzyga w każdym wypadku, czy pojedynek jest koniecznym, a jeżeli sąd odmówi pozwolenia stanąć do pojedynku, wówczas oficer otrzymuje uwolnienie z wojska.

Rzym 15. czerwca. Włochy i Francja wstrzymują decyzję co do uznania nowego sułtana marokańskiego. Hiszpanja prze do uznania.

Belgrad 15. czerwca. Nowy ukaz zaości wprowadzane przez radykalistów ustawy szkolna i kościelna.

Wiedeń 15. czerwca. Wczoraj po zamknięciu giełdy notowano: Kredyty 351.25; weg. kredyty 440.75; anglosy 152.—; laenderbanki 249.00; sztabany 341.50; lombardy 108.—; elthelba 261.25; tytoniowe 212.50; alpiny 75.00; renta majowa 93.27; weg. złota 120.75; anstr. koronowa 95.05; weg. koronowa 98.—; losy tureckie 67.20; uniońy 260.—

Cerlin 15. czerwca. Giełda wczorajsza wiedeńska kursa konowce. (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński t. zw. Wiener Parität.) Kredyty 211.25 (352.13); lombardy 44.— (107.96); weg. renta złota 98.— (120.80); ruble 219.75 (134.93).

Frankfurt 14. czerwca. Giełda wczorajsza wiedeńska kursa konowce. (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński.) Kredyty 285.62 (351.65); lombardy — (—); renta weg. złota — (—); oronkwa — (—).

Budapeszt 15. czerwca. Wiedeński Deutsches Volksblatt z okazji kupna przez Wekeriego dóbr za 70,000 obliczył jego dochody i dał do zrozumienia, że posiadanie takiego majątku tym dochodom nie odpowiada. Dziś kursuje pogłoska, że Wekerle wniósł do wiedeńskiego sądu skargę o oszczerstwo.

Opawa 15. czerwca. W dwóch szybach hr. Larischa w Karwinie, a mianowicie w szybach „Jana“ i „Franciszki“, eksplodowały tej nocy gazy. Jeden inżynier i przeszło 150 górników zginęło. Po eksplozji wybuchł w kopalni pożar. Wentylatory pocienzone. Na razie niepodobna wydobyć trupów na wierzch.

Paryż 15. czerwca. Na wczorajszej radzie ministrów uchwalono oszczędzić 30 milionów franków w przyszłorocznym budżecie, z tego połowę w wydatkach na wojsko.

Madryt 15. czerwca. Kasjer ministerstwa skarbu odejchał do Mazagan, aby odebrać pierwszą ratę odszkodowania wojennego, którą zmarły sułtan marokański złożył tam jeszcze w dniu 3. maja, a po którą rząd hiszpański do tej pory się nie zgłosił. Dzienniki atakują z tego powodu rząd i karcają ostro opieszałość zarządu skarbu.

London 15. czerwca. Na wczorajszej uczcie u księcia Yorku miał lord Rosebery mowę, w której podniósł, że polityka Anglii jest pokojową i czysto defenzywną. Śmierć sułtana marokańskiego, zdaniem Rosebery'ego, może mieć nieprzychylny następstwa, jeżeli kierownicy państw europejskich nie będą roztropni i umiarkowani.

London 15. czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu izby gmin udzielał sekretarz stanu Grey wyjaśnienie co do nieporozumień, powstałych skutkiem zawarcia między Anglią a państwem Kongo układu o dzierżawę obszarów w Afryce. Owóż Francja utrzymuje, że jej przysługuje prawo pierwszeństwa zakupna tych obszarów, o czem jednak układ berliński, dotyczący państwa Kongo, wcale nie wspomina. Niemcy zaś protestują z tego powodu, że ich zdaniem, układ, zawarty między Anglią a państwem Kongo, wymaga aprobaty Niemiec. Turcja nie wniosła dotychczas żadnego protestu.

London 15. czerwca. Do „biura Reutersa“ donoszą z Hongkongu, że dżuma sroży się tam w zatrwajający sposób. W ubiegły wtorek umarło na nią 86 ludzi.

Hongkong 15. czerwca. Dżuma zmniejsza się. Do tej pory umarło na nią 1700 Chińczyków.

Nowy York 15. czerwca. W Panamie wybuchł straszny pożar. Dotychczas spłonęło 225 budynków. Ogień rozszerza się coraz bardziej.

Przyjechali do Lwowa

dnia 15. czerwca 1894.
HOTEL ŻORZA. M. Wysocki z Krakowa R. Gronimski z Kijowa. M. Zakrzewski z Czochan K. Ottenberg z Kobahny. H. Becker z Złoczowa. K. Gubastow z Wiednia.
HOTEL CENTRALNY. P. Onyszkiewicz z Żorowa. B. Barczewski z Ranałowa. R. Radomyńska ze Snieliska P. Janowski z Litwy. P. Poniński ze Żółkwi. R. Jahudka z Cieszyzna I. Bialik z Krakowa. S. Zalechowski z Korcowa. H. Łukasiewicz z Krakowa Dr. Istrvan z Buda-Pesztu. A. Aulich. K. Chudzik z Betza J. Kubaty z Frandenburga.

NADESŁANE
M. JONASZ
DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY
we Lwowie, ulica Jagiellońska 1.3
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszem kursie dziennym.
PROMESY
na wiedeńskie losy komunalne po 3 zł. 75 ct. wraz ze stemplem
Ciągnięcie 2. lipca r. b.
Główna wygrana 400,000 koron.
i na 3% losy austr. Zakładu kred. ziem. II. om. po 1 zł 75 ct wraz ze stemplem.
Ciągnięcie 5. lipca r. b.
Główna wygrana 100,000 koron.
Przy zamowieniu z prowincji uprasza się o dołączenie 30 ct. na portojuna.

Zmiana mieszkania.
Dr. A. Gońka
lekarz-łecznysta
mieszka obecnie przy ulicy Kopernika nr. 1, w domu Wgo Mikolacha I. piętro.
ordynuje podczas wystawy od 8. do 1. i od 3. do 6.

Okulista
Dr Teodor Bałaban
b. a asystent i lekarz na klinice prof. Boryskiewicza w Graeu, po kiloletniej praktyce specjalnej, ordynuje w chorobach i operacjach ocznych przy ulicy Wawowej 1. 7.
Od godziny 10. do 12. przed poł. i od 3 do 5. popołudniu 1065
Dla ubogich bezpłatnie od 9. do 10. rano. 1—7

Zmiana pomieszkonia.
Marjan Lisowski
dentysta,
mieszka obecnie przy ulicy Akademickiej 1. 10, 1646
w nowym domu Wgo Grossa. 1—7

ŚMIGUSA z dnia 15. Czerwca
nr. 12.
wyszedł już z druku i oddana się do druku ilustracja i obfita treść humorystyczna.
Cena egzemplarza 20 ct.
Przenumerata kwartalna we Lwowie 1 zł, na prowincji 1 zł. 20 ct.

Prawdziwa Benedyktyńska i specjwa w Pócamp jest likierem stołowym wirtownego smaku, którą zakonny Benedyktyni wynalazli w 1510 roku, a która jest prawdziwym przysmakiem od 300 lat dla smakoszy i znawców. Wytworzony z roślin, zawierających brom, jod i chloro, sody, zbranych na wybrzeżach morskich Normandji, likier ten zalecany jest przez sławnych lekarzy w Francji i za granicą przeciw różnym dolegliwościom, a mianowicie: kongestjom mózgu, burzeniu się krwi i przemianom organizmu przy zmianach pory roku. Prawdziwy likier Benedyktyński w podnieca apetyt i przyczynia się do utrzymania wolnego stołka.

NEKROLOGJA.
†
Za duszę s. p.
Włodzimierza Baracza
ubiegłego jest w poniedziałek dnia 18. czerwca b. r., o godzinie 10. rano w koszule archidiekańskiej obrządku ormiańskiego
ZŁOBNIE NAROZNIENSTWO
na które rodzina zmarłego, wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych zaprasza.

50 ct. 1 litr Wina białego stołowego bardzo dobrego, czystego, naturalnego. 60 ct. 1 litr wina czerwonego stołowego, wzmocniającego, czystego, naturalnego. 36 ct. 1 litr piwa piłznieńskiego poleca HANDEL wyciemnionego z Browaru akcyjnego, także i na St. Wojciechowskiego róg ul. Akademickiej i Chorążczyzay.

OD 53 LAT ISTNIEJĄCY

HANDEL SUKNA pod firmą:

J. WALLACH i SYN

Lwów — Rynek liczbą 33 poleca się.

Drobne ogłoszenia.

Własności rozmaite po 1/4 centa od wyrazu.

Czytacie „Naród“.

Rzadca ekonomiczny lub ekonom poszukujący posady. Adres: Z. B. poste restante Nizankowice.

2 piękne „Fildendrony“ około 2 1/2 metr. wysokości są do nabycia. Blizsza wiadomość w handlu Schubutha, Rynek 1. 45.

Wosk pszczeliny każdej ilości kupuje fabryka świec Schubutha, Rynek 1. 45.

Kilku zdolnych robotników do obsługi maszyn przy wyrobach stolarskich, znajdują się w ręku; pierwszeństwo mają ci, którzy w tym zawodzie zatrudnieni byli. Zgłoszenia do Administracji.

Rachmistrza-korespondenta, poszukującego fabryki Braci Wesołek we Lwowie. Nadsyłać należy oferty i odpisy świadectw. Nieuwzględnione oferty zostaną bez odpowiedzi.

Dwóch pomocników i dwóch praktykantów, zająca posadę pod korzystnymi warunkami w handlu korzeniami i dalkami. Zgłoszenia z adresatem: K. P. Ochonek 1. 5, I. piętro, w oficynach, nr. drzwi 4.

Osoba dobra wychowana z dobrego domu, poszukująca zajęcia do zarządu domem, do wychowania dzieci, do towarzyszenia osobom chorującym, starszym w miejscu kraju lub zagranicą. Zgłoszenia z adresatem: K. P. Ochonek 1. 5, I. piętro, w oficynach, nr. drzwi 4.

Młodszy magister farmacji znajdzie umieszczenie od 15. Lipca b. r. w aptece E. Denkera w Leżajsku.

Realność do sprzedania Kochońskowskiego 1. 25. Wiadomość w cukierni Z. Schimanka, Jagiellońska 1. 15.

Kandydata notarialnego uzależnionego do substytucji poszukuje notariusz w Dukli (stacja kolejowa Lwowiec) i uprasza o zgłoszenie się.

Mieszkania i sklepy po 1/4 centa od wyrazu.

12 Kochońskowskiego 3 pokoje, kuchnia piętro. 439

W kamienicy Rynek 1. 3, we Lwowie jest duży sklep do wynajęcia od 1. Lipca 1894.

Willa w ładnym położeniu do najęcia z umeblowaniem lub bez — ulica Stryjska 20. 434

Cztery pokoje, przedpokój, kuchnia od 1. lipca. Dwa pokoje kawalerskie od 15. czerwca III. piętro. Grodzickich 2, róg Do minikańskiej i Rynek. 407

Przy ulicy Zyblikiewicza 1. 26, blisko Wytwory, przy stacji kolei elektrycznej, są wygodne umeblowane pokoje (hotelowo urządzone) do dziennego wynajmowania.

Korespondencja prywatna.

J. L. za życzenia serdeczne dzięki. Dam, się kiedy, gdzie? Osobą odwołanie. Ręczyć całuję.

Już nadeszły ŚLEDZIE POCZTOWE bardzo ładne sztuka 8 centów tylko w handlu Leonarda Soleckiego we Lwowie, ul. Bostoro 1. 2.

Podaje się do publicznej wiadomości, że z d. 15. czerwca b. r.

otworzona zostanie w urezłej miejscowości górskiej

w Spasie Restauracja

gdzie w każdej porze dnia podawana będą gorące i zimne potrawy, jakoby i zdrowa i dobre trunki postarano się. Również są do wynajęcia letnie pomieszkania z kuchniami lub bez. 679

Kasy żelazne ogniowate. Kasetki żelazne na pientądze i dokumenta

Maszyny do tarcia fa. b. Maszyny do siekania mięsa. Maszyny do korkowania. Maszyny do mycia flaszek i beczek.

Wyciągacze szuflad poleca

Alojzy Hübner

1445 Lwów, Rynek, 38 1-2

Prawdziwe Pastyki VICHY PASTILLES VICHY-ETAT. Środek dogodny, pewny, silnie odprowadzający na zewnątrz niezbędny w każdym domu. Dla uniknięcia fałszerstw wymagaj własnoręczny podpis koloru czerwonego na każdym pudełku i na arkuszach. Znajduje się we wszystkich aptekach. Skład główny: w Paryżu, 24, Avenue Victoria.

Farby olejne gotowe do użycia, szybko schnące, do malowania domów, dań, sztachet, ogrodzeń, schodów, drzwi, okien, podłóg, ścian, sufitów, wozów, bryczek, tarantasów, i t. p. poleca

Alojzy Hübner Lwów, Rynek 1. 38.

Wynalazek p. LESUEUR w Paryżu. 61 1-18

EAU ALLEMANDE

na spędzenie piegów i liszaj, zapobiega zmarszczkom, bielą pleć. Dla uniknięcia fałszerstwa i nasiadownictwa wymagaj marki ochronnej Stowarzyszenia francuskiego „Union de fabricants“ na każdym flakonie.

Do nabycia w Paryżu u p. Gasteliera, rue Saint Marc; we LWOWIE skład prawdziwej wody znajduje się wyłącznie w aptekach pp. Mikoloseha, Wewiórskiego i Zygmunta Ruckera.

1445 1-2 Dla

Pp. malarzy sztyldów pokojowych, lakierników, stolarzy tokarzy, faliarzy, kapeluszników, blacharzy, i w ogóle wszelkich prof. sjonistów ustanowim wyjątkowe ceny zniżone na wszelkie potrzebne materiały, co podaję do powszechnej wiadomości Szanownych pp. Majstrów.

Główny skład farb i materiałów

Alojzy Hübner Lwów, Rynek 1. 38.

1445 1-2

Plaszcze gumowe angielskie sukienne nieprzemakalne od 12, 15, 20 do 40 zł.

po 1/4 16 1-3

Marcin Müller we Lwowie ulica Halicka 1. 17.

Cukiernia pod firmą 1659 1-1

JÓZEF BRZĘZINA przy ul. Hetmańskiej 1. 12

po 1/4

cukry najprzedniejszej jakości, czekoladki, owoce francuskie i krajowe, herbatki (petits fours) etc. Posiada najrozmaitsze paryskie bombonierki, kozyczki i kartony. Oznajmiam, iż będę podawał o każdej porze i czasie gorące i zimne napoje, a mianowicie: kawę, czekoladę, herbatę, lody i likiery. Przyjmuję zamówienia na torty, lody i ostatek t. p. Wysyłki na prowincję i zagranicę będą jak najpункtualniej i starannie opakowane. Dla wzydy Sz. P. T. Publiczności urządziłem polej dla palących.

Kompletne wyprawy kuchenne, meble żelazne w wielkim wyborze. Gniotowniki grubowe do wyciskania soków z owoców po zł. 3.50, 4.50 i 10. Maszynki do robienia masła po zł. 4.50 — poleca

Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1, (naprzeciw Katedry).

Biuro GAZET i OGŁOSZEŃ A. OLSZEWSKIEGO Lwów, ul. Kilińskiego 2.

(naprzeciw kawiarni wiedeńskiej) przyjmuje prenumeratę na wszystkie pisma europejskie i ogłoszenia do tychże; poleca książki do nabożeństwa przewodniki Lwowa i Wystawy i bilety na wystawę po cenach zniżonych. 1587 1-9

SKŁAD Stryjskich win

Eksport jarzyn, owoców i t. d.

G. Martisa Carbonajo w Capodistria (Istria).

1553 Cenniki na żądanie. 1-3

Wiedeńskie Losy po 1 koronie. Ciągnięcie już 12. Lipca!

5 głównych wygranych po 10.000 koron. Losy polecają: Schellenberg i Kreysler.

1445 1-14

SYNAPIZMY RIGOLLOI. ŚRODEK DOGODNY, PEWNY, SILNIE ODPROWADZAJĄCY NA ZEWNĄTRZ NIEZBĘDNY W KAŻDYM DOMU

Dla uniknięcia fałszerstw wymagaj własnoręczny podpis koloru czerwonego na każdym pudełku i na arkuszach. Znajduje się we wszystkich aptekach. Skład główny: w Paryżu, 24, Avenue Victoria.

1445 1-14

JAWORZE na Szlaku austr. (Erasdorf) Zakład wodolecznicy i żelazny. Uzdrowisko klimatyczne. Sezon od 1. maja do 30. września. Nowo urządzony Pensjonat leczniczy otwarty. Cały rok. Poezta, telegraf, stacja kolei żelaznej. Wyjaśnienia i broszury przesyła Zarząd Zakładu.

Dr. Edmund Kowalski.

1445 1-14

PRAWDZIWIY KONIAK MATIGNON

pochodzi z przedstytowania wina czystego z winogron zbieranych w okolicach Cognac. To właśnie stanowi jego smak i wyjątkość, albowiem wódki wyrabiane z win pochodzących z jakiegokolwiek innej okolicy, nie posiadają nigdy ani tak delikatnego smaku, ani zapachu, który stanowi właśnie zaletę wódek i winogron w prowincji zwanej Cognac we Francji.

Prawdziwy Cognac Aleksandra Matignona et Cie w Cognac.

We Lwowie dostać można u pp. Hausera i Biernieckiego.

W Krakowie w handlu p. A. Hawelki i w głównych handlach win i likierów. 67 1-8

L. 2.174/94 169: 1-2

Ogłoszenie.

Magistrat król. wolnego miasta Gródka rozpisuje niniejszem konkurs na posadę budowniczego miejskiego z roczną płacą 800 zlr. w. a.

Kandydaci mają się wykazać:

1. świadectwem z odbytych studjów technicznych i ze złożonego egzaminu na budowniczego w myśl § 23. ustawy przemysłowej z dnia 20. grudnia 1859 i cesarskiego rozporządzenia z dnia 16. września 1884 lub koncesji na budowniczego;

2. metryką chrztu, nieprzekraczającą 40 rok życia;

3. pisma u dziela się prowizorycznie na 1 rok; po upływie jedn go roku może nastąpić stabilizacja.

Termin do wniesienia należyce udokumentowanych podań oznaczają się po koniec lipca 1894.

Magistrat król. woln. miasta Gródka dnia 8. czerwca 1894.

1445 1-2

Mydło królewskie Thridace

Mydło Veloutine

NIEPORÓWNIANIE WYŻSZE NAD WSZELKIE INNE MYDŁA

VIOLET

poświadczone przez znakomitości lekarskie i uznane za najlepsze przez użycie od pół wieku.

MYDŁA te mają własność nadawania powłocę ciała

BIAŁOŚCI, JĘDRNOŚCI i DELIKATNOŚCI

Wyroby Perfumeryjne domu 64 1-2

VIOLET Fabrykant perfum 29, Boulevard des Italiens w Paryżu.

Dostać można w głównych miastach całego świata.

UNIKAĆ FAŁSZERSTW.

Ważne na cz s Wystawy Hotel Szwajcarski

vis-à-vis pałacu sprawiedliwości, stacja kolei elektrycznej, poleca pokoje od 1 zł. 20 ct za dobę wraz z pościelą 1069 1-1 Zarząd hotelu.

1888 Poszukuje się 1-3

Zarządczyni domu

któraby się zajęła kłuzami, utrzymaniem garderoby i bielizny, spiżarniami, osadę uczenia, młodszą, miłej powierzchowności baz kaprysów, na wieś. 120 zł. pierwszy stół i całe utrzymanie. Zgłoszenia z odpisem świadectw: Zarząd dóbr Podiestrzany, poczta Brzozdowce.

Śmierć szczerom (Feliks Immisch, Dellbach)

jest najlepszym środkiem aby myśleć i szczerzy z domu jak najrychlejsz wypić. Niezgodność dla ludzi i zwierząt. Do nabycia w pakietach po 30 i 60 ct. w aptece J. J. Pięty pod w. gierską, „horos“ we Lwowie; w apt. A. Sattelbergera w Bukowsku; w apt. Ludw. Noska w Czortowie; w apt. Józefa Rohma w Jarosławiu.

1444 w Jarosławiu 1-4

KAPELUSZE i CYLINDRY Plessa i Angielskie sprzedają najtaniej S. Gabriel & J. Chlebownik we Lwowie, plac Halicki liczbą 3.

Dr. ADAM MAJEWSKI zwinąwszy swój zakład wodolecznicy w Kiselce otworzył Pensjonat Własne łazienki dla procedur hydropatycznych.

ZĘGIESTÓW w Galicji nad Popradem, stacja pocztowa, telegraf w miejscu. Najsilniejsza szeregowa żelazna, skuteczna w chorobach kobiecych i anemii. Lekarz zdrojowy Dr. WL. HOJNACKI. Para kąpielowa trwa od 1. czerwca do końca września. Kąpiele borowinowe, żelazista, hydropatyczne i popradowe. Woda Żegiestowska znajduje się we wszystkich wielkich składach wód mineralnych.

August Schellenberg i Syn DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1, kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe. PROMESY do ciągnięcia 2. lipca 1894 r. na wiedeńskie losy komunalne po zł. 3.75, wraz ze stemplem. Główna wygrana 100.000 koron i do ciągnięcia 5. lipca 1894 na 3%, losy austr. zakł. kred. ziemsk. II Em. po zł. 1.75 wraz ze stemplem. Główna wygrana 100.000 koron. LOSY WYSTAWY KRAJOWEJ po 1 zł. Wydawnictwo gazety Losowa „NADZIEJA“. Prenumerata roczna 1.70. Na prowincji zł. 1.80. Zlecenia z prowincji salutowa się jako najtaniej odwrotną pocztą.

Handel herbaty chińskiej-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański 10. HERBATE KAWY. Zbiorn masowego: 1/2, 1/4, 1/8, 1/16, 1/32, 1/64, 1/128, 1/256, 1/512, 1/1024, 1/2048, 1/4096, 1/8192, 1/16384, 1/32768, 1/65536, 1/131072, 1/262144, 1/524288, 1/1048576, 1/2097152, 1/4194304, 1/8388608, 1/16777216, 1/33554432, 1/67108864, 1/134217728, 1/268435456, 1/536870912, 1/1073741824, 1/2147483648, 1/4294967296, 1/8589934592, 1/17179869184, 1/34359738368, 1/68719476736, 1/137438953472, 1/274877906944, 1/549755813888, 1/1099511627776, 1/2199023255552, 1/4398046511104, 1/8796093022208, 1/17592186044416, 1/35184372088832, 1/70368744177664, 1/140737488355328, 1/281474976710656, 1/562949953421312, 1/1125899906842624, 1/2251799813685248, 1/4503599627370496, 1/9007199254740992, 1/18014398509481984, 1/36028797018963968, 1/72057594037927936, 1/144115188075855872, 1/288230376151711744, 1/576460752303423488, 1/1152921504606846976, 1/2305843009213693952, 1/4611686018427387904, 1/9223372036854775808, 1/18446744073709551616, 1/36893488147419103232, 1/73786976294838206464, 1/147573952589676412928, 1/295147905179352825856, 1/590295810358705651712, 1/1180591620717411303424, 1/2361183241434822606848, 1/4722366482869645213696, 1/9444732965739290427392, 1/18889465931478580854784, 1/37778931862957161709568, 1/75557863725914323419136, 1/151115727451828646838272, 1/302231454903657293676544, 1/604462909807314587353088, 1/1208925819614629174706176, 1/2417851639229258349412352, 1/4835703278458516698824704, 1/9671406556917033397649408, 1/19342813113834066795298816, 1/38685626227668133590597632, 1/77371252455336267181195264, 1/154742504910672534362390528, 1/309485009821345068724781056, 1/618970019642690137449562112, 1/1237940039285380274899124224, 1/2475880078570760549798248448, 1/4951760157141521099596496896, 1/9903520314283042199192993792, 1/1980704062856608439838598784, 1/3961408125713216879677197568, 1/7922816251426433759354395136, 1/15845632502852867518708790272, 1/31691265005705735037417580544, 1/63382530011411470074835161088, 1/126765060022822940149670322176, 1/253530120045645880299340644352, 1/507060240091291760598681288704, 1/1014120480182583521197362577408, 1/2028240960365167042394725154816, 1/4056481920730334084789450309632, 1/8112963841460668169578900619264, 1/16225927682921336391157801238528, 1/32451855365842672782315602477056, 1/64903710731685345564631204954112, 1/129807421463370691129262409908224, 1/259614842926741382258524819816448, 1/519229685853482764517049639632896, 1/1038459371706965529034099279265792, 1/2076918743413931058068198558531584, 1/4153837486827862116136397117063168, 1/8307674973655724232272794234126336, 1/16615349947311448464545484468252704, 1/33230699894622896929090968936505408, 1/66461399789245793858181937873010816, 1/132922799578491587716363875746021632, 1/265845599156983175432727751492042624, 1/531691198313966350865455502984085248, 1/1063382396627932701730911005968170496, 1/2126764793255865403461822011936340992, 1/4253529586511730806923644023872681984, 1/8507059173023461613847288047745363968, 1/17014118346046923227694576095490727936, 1/34028236692093846455389152190981455776, 1/680564733841876929107783043819629115552, 1/1361129467683753858215560877639258231104, 1/2722258935367507716431121755278516422208, 1/5444517870735015432862243510557032844416, 1/10889035741470030865724487021114065688832, 1/2177807148294006173144897404222813177664, 1/4355614296588012346289794808445626355328, 1/8711228593176024692579589616891252710656, 1/174224571863520493851591792337250542131104, 1/348449143727040987703183584674501082262208, 1/69689828745408197540636716934900216444416, 1/13937965749081639508127433868980043288832, 1/27875931498163279016254867737960086577664, 1/557518629963265580325097354759201731553312, 1/1115037259926531160650194709518403463106624, 1/22300745198530623213003894190368069262133248, 1/446014903970612464260077883807361372446656, 1/8920298079412249285201557676147227448932112, 1/17840596158824498570403115522294454897864224, 1/35681192317648997140806231044588909795728448, 1/71362384635297994281612462089177819591473696, 1/142724769270595988563224924178355739182947392, 1/28544953854119197712644984835671147578589584, 1/57089907708238395425289969671342295155779168, 1/114179815416476790850579939342684511155558336, 1/228359630832953581701159878685369022311110672, 1/456719261665907163402319757370738044622221344, 1/913438523331814326804639514741476089244442688, 1/182687704666362865360927902948295378488889376, 1/365375409332725730721855805896590756977778752, 1/730750818665451461443711611793181513955557504, 1/146150163733090292288742322358636302791111101088, 1/2923003274661805845774846447172726055822222121776, 1/58460065493236116915496928943454521115444444235552, 1/116920130986472233830993857886909042230888888471104, 1/2338402619729444676619877157738180844617777777422208, 1/46768052394588893532397543154763616923555555544444416, 1/93536104789177787064795086309527233847111111111088832, 1/1870722